Дело № 1-189/2024 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Омск 22 июля 2024 года

Куйбышевский районный суд г. Омска в составе председательствующего судьи Погребной Н. В., 

при секретаре судебного заседания Дерюгиной М. Е., помощнике судьи Паустьян Т. Г., 

с участием государственного обвинителя Федоркиной М. И., Климова Н. В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Степура В. С., представившего удостоверение и ордер,

а также потерпевшего М.Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 (2 преступления), п. «б, в» ч. 2 ст. 158 (2 преступления) УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил ряд краж, то есть тайных хищений чужого имущества, два из которых покушение на кражу. Преступления совершены им в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

1) В период с 21:25 часов 29.03.2023 до 01:26 часов 30.03.2023 ФИО1, действуя с возникшим умыслом на тайное хищение чужого имущества подошел к ограждению, изготовленному из профилированного листа, примыкающего к магазину «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где, оглядевшись по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с помощью неустановленного предмета выкрутил саморезы из профлиста, после чего отогнул его и через образовавшееся отверстие незаконно проник на территорию вышеуказанного магазина. Далее, оглядевшись по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к металлическому контейнеру и при помощи обнаруженного там же неустановленного предмета сбил навесной замок, расположенный на двери металлического контейнера, после чего открыл дверь контейнера и незаконно проник во внутрь, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Ш.К.В., а именно:

1. Дрель – шуроповерт аккумуляторный марки «

<

данные изъяты>» в количестве 4 шт., (артикул №), стоимостью за 1 шт. 4890 руб., в комплекте с кейсом, зарядным устройством, двумя аккумуляторными блоками, а всего на общую сумму 19560 руб.,

2. Дрель – шуроповерт аккумуляторный марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 3990 руб., в комплекте с кейсом, зарядным устройством, двумя аккумуляторными блоками, а всего на общую сумму 11970 руб., 

3. Дрель – шуроповерт аккумуляторный марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 5490 руб., в комплекте с кейсом, зарядным устройством, двумя аккумуляторными блоками, а всего на общую сумму 10980 руб., 

4. Дрель – шуроповерт аккумуляторный ударный марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) – 1 шт., стоимостью за 1 шт. 11450 руб., в комплекте с кейсом, зарядным устройством, двумя аккумуляторными блоками, а всего на общую сумму 11450 руб., 

5. Набор инструмента марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 4990 руб., совместно с кейсом, а всего на общую сумму 9 980 руб., 

6. Перфоратор марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 1 шт. стоимостью 7890 руб., 

7. Перфоратор марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 1 шт. стоимостью 7990 руб., 

8. Рубанок марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 1 шт., стоимостью 4390 руб., 

9. Рубанок марки «

<

данные изъяты> (артикул №) в количестве 1 шт., стоимостью 7290 руб., 

10. Рубанок марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 5500 руб., а всего на общую сумму 11000 руб., 

11. Сварочный аппарат марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 1 шт., стоимостью 5790 руб., 

12. Сварочный аппарат марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 1 шт., стоимостью 7590 руб., 

13. Сварочный аппарат марки «

<

данные изъяты>» (артикул №), в количестве 1 шт., стоимостью 9890 руб., 

14. Угловая шлифовальная машина марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 2860 руб., а всего на сумму 5720 руб., 

15. Угловая шлифовальная машина марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 3890 руб., а всего на сумму 7 780 руб., 

16. Угловая шлифовальная машина марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 8 шт., стоимостью за 1 шт. в размере 3290 руб., а всего на сумму 26320 руб., 

17. Угловая шлифовальная машина марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 5490 руб., а всего на сумму 16470 руб., 

18. Угловая шлифовальная машина марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 1 шт., стоимостью 5790 руб., 

19. Угловая шлифовальная машина марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. в размере 6690 руб., а всего на общую сумму в размере 13380 руб., 

20. ФИО2 ручная электрическая орбитально-шлифовальная марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 1 шт., стоимостью 4550 руб., 

21. Шлифмашина эксцентриковая марки «

<

данные изъяты>» (артикул № в количестве 1 шт., стоимостью 4890 руб., 

22. Пила электрическая цепная марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 1 шт., стоимостью 6990 руб., 

23. Сварочный аппарат марки «

<

данные изъяты>» (артикул №), в количестве 1 шт., стоимостью 33820 руб., 

24. Сварочный аппарат марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 1 шт., стоимостью 16170 руб., 

25. Сварочный аппарат марки «

<

данные изъяты>» (артикул №), в количестве 1 шт., стоимостью 23390 руб., 

26. Сварочный аппарат марки «

<

данные изъяты>» (артикул №), в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 24240 руб., а всего на сумму 48480 руб.,

27. Бензиновая цепная пила марки «

<

данные изъяты>», в количестве 1 шт., стоимостью 7499 руб., 

28. Бензиновая цепная пила марки «

<

данные изъяты>», в количестве 1 шт., стоимостью 8190 руб., 

29. Бензиновая цепная пила марки «

<

данные изъяты>», в количестве 1 шт., стоимостью 7790 руб., 

30. Бензиновая цепная пила марки «

<

данные изъяты>», в количестве 1 шт., стоимостью 10190 руб., 

31. Бензиновая цепная пила марки «

<

данные изъяты>», в количестве 1 шт., стоимостью 10890 руб., 

32. Бензиновая цепная пила марки «

<

данные изъяты>», в количестве 1 шт., стоимостью 7990 руб., 

33. Бензиновая цепная пила марки «

<

данные изъяты>», в количестве 1 шт., стоимостью 8790 руб., 

34. Бензиновая цепная пила марки «

<

данные изъяты>», в количестве 1 шт., стоимостью 8890 руб.,

35. Бензиновая цепная пила марки «

<

данные изъяты>», в количестве 1 шт., стоимостью 9390 руб.,

36. Бензопила марки «

<

данные изъяты>», в количестве 1 шт., стоимостью 11690 руб.,

37. Дрель шуроповерт аккумуляторный марки «

<

данные изъяты>» (артикул №), в количестве 1 шт., стоимостью 7190 руб.,

38. Дрель – шуроповерт аккумуляторный марки «

<

данные изъяты>», (артикул №), в количестве 1 шт., стоимостью 4400 руб.,

39. Дрель – шуроповерт аккумуляторный марки «

<

данные изъяты> (артикул №), в количестве 1 шт., стоимостью 9650 руб., совместно с кейсом, двумя аккумуляторами,

40. Винтоверт марки «

<

данные изъяты>», (артикул №), в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 9 190 руб., а всего на сумму 18380 руб., совместно с кейсом, одним аккумулятором,

41. Пила дисковая марки «

<

данные изъяты>», (артикул №), в количестве 1 шт., стоимостью 6490 руб., 

42. Пила дисковая марки «

<

данные изъяты>», (артикул №), в количестве 1 шт., стоимостью 6990 руб.,

43. Пила электрическая дисковая марки «

<

данные изъяты>», (артикул №), в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 8900 руб., а всего на сумму 26700 руб..

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив потерпевшему Ш.К.В. материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 510629 руб.. Похищенным имуществом ФИО1 впоследствии распорядился по своему усмотрению. 

2) Кроме того, в период с 16:20 часов 05.04.2023 до 01:38 часов 06.04.2023 ФИО1, действуя с возникшим умыслом на тайное хищение чужого имущества, подошел к ограждению, изготовленному из профилированного листа, территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где, оглядевшись по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с помощью неустановленного предмета выкрутил саморезы из профилированного листа, после чего отставил его в сторону, через образовавшееся отверстие незаконно проник на территорию 

<

данные изъяты> и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к контейнеру, установленному на указанной территории, при помощи неустановленного предмета, сбил им навесной замок, установленный на двери контейнера, после чего открыл дверь контейнера и незаконно проник во внутрь, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее К.М.В. а именно:

1. Автошина легковая 

<

данные изъяты> в количестве 8 шт. стоимостью за 1 шт. 2300 руб., а всего на сумму 18400 руб.,

2. Диск 

<

данные изъяты> в количестве 4 шт. стоимостью за 1 шт. 3000 руб., а всего на сумму 12000 руб., 

3. Автошина легковая 

<

данные изъяты>, в количестве 4 шт. стоимостью за 1 шт. 2300 руб., а всего на сумму 9200 руб., 

4. Диск 

<

данные изъяты> в количестве 4 шт. стоимостью за 1 шт. 2300 руб., а всего на сумму 9200 руб., 

5. Автодиск 

<

данные изъяты> - 4 шт. стоимостью за 1 шт. 3917 руб., а всего на сумму 15668 руб., 

6. Автошина легковая 

<

данные изъяты> в количестве 4 шт. стоимостью за 1 шт. 4525 руб., а всего на сумму 18100 руб.,

7. Автошина легковая 

<

данные изъяты> в количестве 4 шт. стоимостью за 1 шт. 4208 руб., а всего на сумму 16832 руб..

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив потерпевшему К.М.В. материальный ущерб на сумму 99400 руб. Похищенным имуществом ФИО1 впоследствии распорядился по своему усмотрению.

3) Кроме того, 06.04.2023 в период с 01:38 часов по 01:40 часов ФИО1, действуя с возникшим умыслом на тайное хищение чужого имущества, подошел к огороженной территории 

<

адрес>, оглядевшись по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, забрался на крышу складского помещения, примыкающего к ограждению территории вышеуказанного дома, после чего, прошел к противоположной стороне, откуда спрыгнул на территорию дома, тем самым незаконно проник на территорию указанного дома, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее М.Е.А., а именно:

1. Кабель 

<

данные изъяты> в количестве 44 метров, на сумму 48026,44 руб., 

2. Кабель 

<

данные изъяты> в количестве 44 метров на сумму 47650,24 руб. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив потерпевшему М.Е.А. материальный ущерб на общую сумму 95676,68 руб.. Похищенным имуществом ФИО1 впоследствии распорядился по своему усмотрению.

4) Кроме того, не позднее 02:49 часов 16.04.2023 ФИО1, действуя с возникшим умыслом на тайное хищение чужого имущества, подошел к магазину «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, оглядевшись по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, забрался на крышу вышеуказанного магазина, и при помощи неустановленного предмета выпилил отверстие в помещение магазина, через которое незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Л.А.Л., а именно, ноутбук марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 15000 руб.. Однако, не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как его действия были пресечены сотрудниками полиции, которые в этот день вели наблюдение за последним и при задержании изъяли похищенное имущество. 

5) Кроме того, 16.04.2023 в период с 02:57 часов до 05:40 часов ФИО1, действуя с возникшим умыслом на тайное хищение чужого имущества, подошел к магазину «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, и, оглядевшись по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взявшись рукой за дверную ручку металлопластиковой двери, применяя физическую силу, дернул ее на себя, вследствие чего входная дверь магазина открылась, после чего незаконно проник внутрь помещения, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее С.О.С., а именно: 

1. Батарейки 

<

данные изъяты> в количестве 20 шт. стоимостью 5,85 руб. за 1 шт., а всего на сумму 117 руб., 

2. Батарейки 

<

данные изъяты>, в количестве 6 шт. стоимостью 17 руб. за 1 шт., а всего на сумму 102 руб., 

3. Батарейки 

<

данные изъяты> в количестве 57 шт. стоимостью 12,80 руб. за 1 шт., а всего на сумму 729,60 руб.,

4. Бинокль 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 2695 руб., 

5. Бинокль «

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 2100 руб., 

6. Бинокль 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 1002 руб., 

7. Блесна 

<

данные изъяты> в количестве 3 шт. стоимостью 76 руб. за 1 шт., а всего на сумму 228 руб., 

8. Блесна 

<

данные изъяты> в количестве 2 шт. стоимостью 76 руб. за 1 шт., а всего на сумму 152 руб., 

9. Блесна 

<

данные изъяты> в количестве 3 шт. стоимостью 76 руб. за 1 шт., а всего на сумму 228 руб., 

10. Блесна 

<

данные изъяты> в количестве 2 шт. стоимостью 76 руб. за 1 шт., а всего на сумму 152 руб.; 

11. Блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 3 шт. стоимостью 60,48 руб. за 1 шт., а всего на сумму 181,44 руб., 

12. Блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 56,25 руб., 

13. Блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 54,75 руб., 

14. Блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 58,5 руб., 

15. Блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 129,33 руб., 

16. Блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 48,89 руб., 

17. Блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 238,33 руб., 

18. Блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 259,33 руб., 

19. Блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 233,67 руб., 

20. Блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 259,33 руб., 

21. Блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 245,5 руб., 

22. Блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 337,33 руб., 

23. Блесна вращающаяся «

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 337,33 руб., 

24. Блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 322 руб., 

25. Блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 241 руб., 

26. Блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 80 руб., 

27. Блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 80 руб., 

28. Блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 2 шт. стоимостью 80 руб. за 1 шт., а всего на сумму 160 руб., 

29. Блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 80 руб., 

30. Блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 80 руб., 

31. Блесна вращающаяся с силиконовой рыбкой 

<

данные изъяты> в количестве 4 шт. стоимостью 70 руб. за 1 шт., а всего на сумму 280 руб., 

32. Вабик №, 40мм (Б) в количестве 1 шт. стоимостью 11 руб., 

33. Вабик №, 40мм (Ж) в количестве 1 шт. стоимостью 11 руб., 

34. Вабик №, 40мм (З) в количестве 1 шт. стоимостью 11 руб., 

35. Вабик №, 40мм (К) в количестве 1 шт. стоимостью 11 руб., 

36. Вабик №, 40мм (Л) в количестве 1 шт. стоимостью 11 руб., 

37. Вабик №, 40мм (Х) в количестве 1 шт. стоимостью 11 руб., 

38. Весы электронные 

<

данные изъяты> до 500 г в количестве 1 шт. стоимостью 960 руб., 

39. Весы электронные 

<

данные изъяты> овал, от 10г до 40кг, в количестве 1 шт. стоимостью 166,60 руб., 

40. Катушка 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 1075,90 руб., 

41. Катушка 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 3781,10 руб., 

42. Катушка 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 1040,30 руб., 

43. Катушка безынерционная 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 1672,50 руб., 

44. Катушка безынерционная 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 1207,50 руб., 

45. Катушка безынерционная 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 1387,50 руб., 

46. Катушка безынерционная 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 1545 руб., 

47. Катушка безынерционная 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 1650 руб., 

48. Катушка безынерционная «

<

данные изъяты>», в количестве 1 шт. стоимостью 1507,50 руб.,

49. Катушка безынерционная 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 1440 руб., 

50. Катушка безынерционная «

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 975 руб., 

51. Катушка безынерционная 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 1646,40 руб., 

52. Катушка безынерционная 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 1686,70 руб., 

53. Катушка безынерционная 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 1269,25 руб., 

54. Катушка безынерционная 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 1423,80 руб., 

55. Кольцо на спиннинг и удилище (клеевое), в количестве 4 шт. стоимостью 6,67 руб. за 1 штуку, а всего на сумму 26,68 руб., 

56. Кольцо накидное 

<

данные изъяты> в количестве 2 шт. стоимостью 13,59 руб. за 1 шт., а всего на сумму 27,18 руб., 

57. Кольцо накидное 

<

данные изъяты> в количестве 3 шт. стоимостью 16,67 руб. за 1 шт., а всего на сумму 50,01 руб., 

58. Кольцо накидное 

<

данные изъяты> в количестве 2 шт. стоимостью 16,67 руб. за 1 шт., а всего на сумму 33,34 руб., 

59. Кольцо накидное 

<

данные изъяты> в количестве 2 шт. стоимостью 16,67 руб. за 1 шт., а всего на сумму 33,34 руб., 

60. Кольцо накидное 

<

данные изъяты> в количестве 2 шт. стоимостью 19,14 руб. за 1 шт., а всего на сумму 38,28 руб., 

61. Кольцо накидное 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 14,97 руб., 

62. Кольцо накидное 

<

данные изъяты> в количестве 2 шт. стоимостью 13,59 руб. за 1 шт., а всего на сумму 27,18 руб., 

63. Компас с измерителем расстояния по карте, в количестве 1 шт. стоимостью 197,25 руб., 

64. Компас складной в металлическом корпусе, в количестве 1 шт. стоимостью 243 руб., 

65. Крючки 

<

данные изъяты> в количестве 20 шт. стоимостью 14,30 руб. за 1 шт., а всего на сумму 286 руб., 

66. Крючки 

<

данные изъяты> в количестве 6 шт. стоимостью 8 руб. за 1 шт., а всего на сумму 48 руб., 

67. Крючки 

<

данные изъяты> в количестве 52 шт. стоимостью 8 руб. за 1 шт., а всего на сумму 416 руб., 

68. Крючки 

<

данные изъяты> в количестве 27 шт. стоимостью 12,80 руб. за 1 шт., а всего на сумму 345,60 руб., 

69. Крючки 

<

данные изъяты> в количестве 9 шт. стоимостью 7,95 руб. за 1 шт., а всего на сумму 71,55 руб., 

70. Крючки 

<

данные изъяты> в количестве 7 шт. стоимостью 7,95 руб. за 1 шт., а всего на сумму 55,65 руб., 

71. Крючки 

<

данные изъяты> в количестве 79 шт. стоимостью 11,60 руб. за 1 шт., а всего на сумму 916,40 руб., 

72. Крючки 

<

данные изъяты> в количестве 20 шт. стоимостью 16,96 руб. за 1 шт., а всего на сумму 339,20 руб., 

73. Крючки 

<

данные изъяты> в количестве 10 шт. стоимостью 16 руб. за 1 шт., а всего на сумму 160 руб., 

74. Крючок 

<

данные изъяты> в количестве 10 шт. стоимостью 17,30 руб. за 1 шт., а всего на сумму 173 руб., 

75. Леска 

<

данные изъяты> в количестве 2 шт. стоимостью 322,5 руб. за 1 шт., а всего на сумму 645 руб., 

76. Леска 

<

данные изъяты> в количестве 2 шт. стоимостью 322,5 руб. за 1 шт., а всего на сумму 645 руб., 

77. Лупа складная 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 121,75 руб., 

78. Мультитул (плоскогубцы) 

<

данные изъяты>, 70х35х15мм, в количестве 1 шт. стоимостью 297,75 руб., 

79. Набор крючков в коробке белые, в количестве 1 шт. стоимостью 15 руб., 

80. Набор крючков в коробке желтые, в количестве 1 шт. стоимостью 25 руб., 

81. Нож «

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 748 руб., 

82. Нож «

<

данные изъяты>» в количестве 1 шт. стоимостью 318,40 руб., 

83. Нож «

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 300,80 руб., 

84. Нож «

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 344 руб., 

85. Нож «

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 404 руб., 

86. Нож «

<

данные изъяты>», в количестве 1 шт. стоимостью 224 руб., 

87. Нож «

<

данные изъяты>», в количестве 1 шт. стоимостью 249,60 руб., 

88. Нож «

<

данные изъяты>» в количестве 1 шт. стоимостью 292,80 руб., 

89. Нож «

<

данные изъяты>» в количестве 1 шт. стоимостью 240,80 руб., 

90. Нож «

<

данные изъяты>» в количестве 1 шт. стоимостью 327,80 руб.,

91. Нож «

<

данные изъяты>» в количестве 1 шт. стоимостью 305,60 руб., 

92. Нож «

<

данные изъяты>» в количестве 1 шт. стоимостью 305,60 руб., 

93. Нож «

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 367,20 руб., 

94. Нож 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 154,53 руб., 

95. Нож складной деревянный 60 мм в количестве 1 шт. стоимостью 26,85 руб., 

96. Нож складной, коричневый, в количестве 1 шт. стоимостью 20,25 руб., 

97. Нож складной «

<

данные изъяты>», деревянная ручка, 100 мм, в количестве 2 шт. стоимостью 393 руб. за 1 шт., а всего на сумму 786 руб., 

98. Нож складной «

<

данные изъяты>» с зажимом 75 мм, в количестве 2 шт. стоимостью 288 руб. за 1 шт., а всего на сумму 576 руб., 

99. Нож складной черный в количестве 1 шт. стоимостью 24 руб., 

100. Нож «

<

данные изъяты>» с открывашкой 70 мм, в количестве 2 шт. стоимостью 108,75 руб. за 1 шт., а всего на сумму 217,5 руб., 

101. Нож «

<

данные изъяты>» складной 65мм, в количестве 1 шт. стоимостью 176,60 руб., 

102. Пила «

<

данные изъяты>, в количестве 1 шт. стоимостью 200,25 руб., 

103. Подводный фонарь 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 1116 руб., 

104. Рюкзак "

<

данные изъяты>, в количестве 1 шт. стоимостью 355,50 руб., 

105. Рюкзак «

<

данные изъяты>, в количестве 1 шт. стоимостью 1115,25 руб., 

106. Рюкзак «

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 475 руб., 

107. Спальный мешок 

<

данные изъяты>, в количестве 2 шт. стоимостью 2020 руб. за 1 шт., а всего на сумму 4040 руб., 

108. Тейл-Спиннер «

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 102,93 руб., 

109. Фляжка «

<

данные изъяты>» в количестве 1 шт. стоимостью 150 руб., 

110. Фляжка из нержавеющей стали 270 мл, «NW-270 BIOSTAL», в количестве 1 шт. стоимостью 314 руб., 

111. Фляжка «

<

данные изъяты>» в количестве 1 шт. стоимостью 119,50 руб., 

112. Фонарь ручной «

<

данные изъяты>» в количестве 1 шт. стоимостью 156 руб., 

113. Фонарь-брелок «

<

данные изъяты>» в количестве 1 шт. стоимостью 46,50 руб., 

114. Чехол водонепроницаемый «

<

данные изъяты>» в количестве 3 шт. стоимостью 146,25 руб. за 1 шт., а всего на сумму 438,75 руб., 

115. Ноутбук «

<

данные изъяты>» в количестве 1 шт. стоимостью 12000 руб., а всего на общую сумму 68061,77 руб.. Однако, не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как его действия были пресечены сотрудниками полиции, которые в этот день вели наблюдение за последним и при задержании изъяли похищенное имущество. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину, фактические обстоятельства совершенных преступлений признал, раскаялся в содеянном, подтвердив в полном объеме свои показания, данные в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 132-137, 229-234, т. 2 л.д. 51-56, л.д. 63-64, л.д. 236-239, т. 3 л.д. 245-247, т. 4 л.д. 200-205, л.д. 230-231), согласно которым 29.03.2023 в вечернее время, решив совершить хищение электроинструментов из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в связи с тяжелым материальным положением, он договорился со своим знакомым Д.Л.В., чтобы последний свозил его на своем автомобиле, о цели поездки он ему не говорил. Около 21:00 часов Д.Л.В. подъехал к нему домой и на своем автомобиле довез его в район оптовой базы 

<

адрес>. Д.Л.В. остался ждать в припаркованном автомобиле, а он направился в сторону вышеуказанного магазина. Замаскировавшись, он перелез под забором и направился по ул. 

<

адрес> в направлении вышеуказанного магазина электроинструментов. Подойдя к магазину, он проследовал в переулок, который располагался с правой стороны от крыльца со входом, где достал плоскогубцы, принесенные с собой, открутил несколько саморезов, после чего отогнул лист профнастила и проник на территорию вышеуказанного магазина. Осмотревшись, на территории он увидел металлический контейнер. При помощи физического воздействия своих рук он сбил навесной замок при помощи металлического засова, зашел внутрь, откуда похитил электроинструмент, который находился в коробках. Вынес примерно 40 коробок. Некоторые коробки с имуществом он сложил в мешок, который нашел внутри контейнера, некоторые коробки он уносил в руках. Похищенное имущество он сложил в автомобиль Д.Л.В., а затем отвез в гараж Д.Л.В. по адресу: 

<

адрес>, которым пользовался с разрешения последнего. О том, что имущество им было похищено, он Д.Л.В. не говорил. В дальнейшем собирался сдать похищенное имущество в ломбард самостоятельно. 

Кроме того, 05.04.2023 около 22:00 часов на автомобиле под управлением Д.Л.В. он проследовал по адресу: 

<

адрес>. Он попросил Д.Л.В. подождать его в машине, а сам с целью совершения хищения направился по поселку 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Не доходя до 

<

адрес>, он свернул в переулок, который был расположен между торговыми павильонами и двухэтажным кирпичным домом, и проследовал к металлическому забору, который, как он полагал, вел в организацию, в которой располагались бухты с кабелями. Замаскировавшись, он перелез через забор. Осмотревшись, он понял, что данная территория принадлежит другой организации (пограничной), так как территория была отделена одноэтажным помещением с территорией, где находились кабеля. Осмотревшись, он увидел стоящий металлический контейнер, закрытый на навесной замок, который сбил нашедшим на земле металлическим уголком. Открыв контейнер, он обнаружил в нем колеса от автомобилей в большом количестве, из которого похитил 12 колес с резиной и дисками и 4 шт. резины без дисков. Похищенное имущество он сложил в автомобиль Д.Л.В., а затем отвез в гараж Д.Л.В.. О том, что имущество им было похищено, он Д.Л.В. не говорил. В дальнейшем собирался сдать похищенное имущество в ломбард самостоятельно. 

Кроме того, 06.04.2023 около 02:00 часов на автомобиле под управлением Д.Л.В. он проследовал по адресу: 

<

адрес>. Он попросил Д.Л.В. подождать его в машине, а сам направился в переулок, где перелез через забор, после чего залез на крышу одноэтажной постройки, которая разделяла территорию двух смежных организаций, и по крыше проник на территорию организации по адресу: 

<

адрес>, где находились бухты с кабелями. Находясь на территории организации, он похитил кабеля, находящиеся на бухтах, размотав кабель с бухты. Похищенное имущество он сложил в автомобиль Д.Л.В., а затем отвез в гараж Д.Л.В.. О том, что имущество им было похищено, он Д.Л.В. не говорил. По прошествии двух дней он сдал похищенный кабель массой 170 кг на сумму 94 000 руб. в пункте сдачи цветного металла в районе «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Полученные деньги он потратил на личные нужды.

Кроме того, 16.04.2023 около 02:00 часов на автомобиле под управлением Д.Л.В. он проследовал по адресу: 

<

адрес>, Д.Л.В. оставался ждать в машине. Он залез на крышу данного магазина, где, сделав отверстие охотничьей цепью, принесенной с собой, проник внутрь помещения магазина «

<

данные изъяты>», но витрины оказались пустыми. Осмотревшись, он увидел ноутбук марки «

<

данные изъяты>», который похитил, скрывшись с ним с места преступления на автомобиле Д.Л.В.. О том, что имущество им было похищено, он Д.Л.В. не говорил.

Кроме того, 16.04.2023 около 03:00 часов на автомобиле под управлением Д.Л.В. он проследовал в район ТК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Он попросил Д.Л.В. остановиться чуть дальше от вышеуказанного адреса, а сам пошел пешком, обошел территорию, которая по периметру огорожена забором, после чего перелез через забор, оказавшись на территории торгового рынка. Далее он подошел к торговому павильону «

<

данные изъяты>», путем физического воздействия рук с применением силы на входную пластиковую дверь, он со всей силы дернул дверь, тем самым сломав замок вышеуказанной двери, после чего дверь открылась и он проник внутрь данного торгового павильона, откуда похитил различные крючки, катушки, блесна, бинокли, а также ноутбук марки «

<

данные изъяты>», которые сложил в 3 рюкзака, также находившиеся в павильоне, после чего на автомобиле Д.Л.В. они доехали до гаража последнего, в который он перенес похищенное имущество, после чего их задержали сотрудники полиции. При задержании он пояснил, что действительно совершил хищения имущества, и всё ранее похищенное им имущество он хранил в гараже, который принадлежал Д.Л.В.. 

По преступлению, связанному с хищением электроинструмента не согласен с объемом похищенного имущества, весь похищенный электроинструмент хранился в гараже, который после его задержания в полном объеме был изъят и возвращен. Кроме того, последние два преступления совершались под наблюдением сотрудников полиции. 

Помимо признательных показаний вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

По преступлению в отношении потерпевшего Ш.К.В.

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания потерпевшего Ш.К.В., который в ходе предварительного следствия показал, что он является индивидуальным предпринимателем, осуществляет продажу различной техники, строительного оборудования в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> Вышеуказанный магазин имеет два входа, один центральный для покупателей и служебный вход (выход) на территорию заднего двора. Прилагающая территория магазина «

<

данные изъяты>» по периметру огорожена металлическим профнастилом, так как на территории заднего двора расположены четыре металлических контейнера для хранения различного имущества с целью реализации в магазине. Два металлических контейнера не закрываются запирающимся устройством, так как в них ценного имущества не хранится, два остальных металлических контейнера закрыты на навесные замки. На территории заднего двора ведется запись видеонаблюдения, а также в одном из металлических контейнерах ведется запись видеонаблюдения. 30.03.2023 ему поступил звонок от У.Н.В., которая пояснила, что в одном из металлических контейнеров было похищено имущество. При просмотре записей с камер видеонаблюдения было установлено, что человек в маске на лице совершает хищение принадлежащего имущества. В ходе осмотра металлического контейнера было установлено, что один из металлических контейнеров взломали, замка на месте обнаружено не было. Кроме того, было обнаружено, что был отогнут лист профнастила для того, чтобы незаконно проникнуть на территорию заднего двор магазина. Было похищено следующее имущество:

- Дрель – шуроповерт аккумуляторный марки «

<

данные изъяты>» в количестве 4 шт., (артикул №), стоимостью за 1 шт. 4890 руб., а всего на сумму 19560 руб., в комплекте с кейсом, зарядным устройством, двумя аккумуляторными блоками, в коробке и документами на эксплуатацию, материальной ценность не представляющие; 

- Дрель – шуроповерт аккумуляторный марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 3990 руб., а всего на общую сумму 11970 руб., в комплекте с кейсом, зарядным устройством, двумя аккумуляторными блоками, в коробке и документами на эксплуатацию, материальной ценность не представляющие;

- Дрель – шуроповерт аккумуляторный марки «

<

данные изъяты>» (артикул № в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 5490 рублей, а всего на общую сумму 10 980 руб., в комплекте с кейсом, зарядным устройством, двумя аккумуляторными блоками, в коробке и документами на эксплуатацию, материальной ценность не представляющие; 

- Дрель – шуроповерт аккумуляторный ударный марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) – 1 шт. стоимостью за 1 шт. 11450 руб., а всего на общую сумму 11450 руб., в комплекте с кейсом, зарядным устройством, двумя аккумуляторными блоками, в коробке и документами на эксплуатацию, материальной ценность не представляющие; 

- Набор инструмента марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 4990 руб., а всего на общую сумму 9980 руб., совместно с кейсом, в коробке и документами на эксплуатацию, материальную ценность не представляющие; 

- Перфоратор марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 1 шт. стоимостью 7890 руб., в коробке и документами на эксплуатацию, материальную ценность не представляющие; 

- Перфоратор марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 1 шт. стоимостью 7990 руб., в коробке и документами на эксплуатацию, материальную ценность не представляющие; 

- Рубанок марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 1 шт., стоимостью 4390 руб., в коробке и документами на эксплуатацию, материальную ценность не представляющие; 

- Рубанок марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 1 шт., стоимостью 7290 руб., в коробке и документами на эксплуатацию, материальную ценность не представляющие; 

- Рубанок марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 5500 руб., а всего на общую сумму 11000 руб., в коробке и документами на эксплуатацию, материальную ценность не представляющие; 

- Сварочный аппарат марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 1 шт. стоимостью 5790 руб., в коробке и документами на эксплуатацию, материальную ценность не представляющие;

- Сварочный аппарат марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 1 шт. стоимостью 7590 руб., в коробке и документами на эксплуатацию, материальную ценность не представляющие;

- Сварочный аппарат марки «

<

данные изъяты>» (артикул №), в количестве 1 шт. стоимостью 9890 руб., в коробке и документами на эксплуатацию, материальную ценность не представляющие; 

- Угловая шлифовальная машина марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 2 шт. стоимостью за 1 шт. 2860 руб., а всего на общую сумму в размере 5720 руб., в коробке и документами на эксплуатацию, материальную ценность не представляющие; 

- Угловая шлифовальная машина марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 3890 руб., а всего на общую сумму в размере 7780 руб., в коробке и документами на эксплуатацию, материальную ценность не представляющие; 

- Угловая шлифовальная машина марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 8 шт., стоимостью за 1 шт. в размере 3290 руб., а всего на общую сумму в размере 26320 руб., в коробке и документами на эксплуатацию, материальную ценность не представляющие; 

- Угловая шлифовальная машина марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 5490 руб., а всего на общую сумму в размере 16470 руб., в коробке и документами на эксплуатацию, материальную ценность не представляющие; 

- Угловая шлифовальная машина марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 1 шт., стоимостью 5790 руб., в коробке и документами на эксплуатацию, материальную ценность не представляющие; 

- Угловая шлифовальная машина марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. в размере 6690 руб., а всего на сумму 13380 руб., в коробке и документами на эксплуатацию, материальную ценность не представляющие;

- ФИО2 ручная электрическая орбитально-шлифовальная марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 1 шт., стоимостью 4550 руб., в коробке и документами на эксплуатацию, материальную ценность не представляющие; 

- Шлифмашина эксцентриковая марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 1 шт., стоимостью 4890 руб., в коробке и документами на эксплуатацию, материальную ценность не представляющие; 

- Пила электрическая цепная марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 1 шт., стоимостью 6990 руб., в коробке и документами на эксплуатацию, материальную ценность не представляющие, цепь материальной ценности не представляющая; 

- Сварочный аппарат марки «

<

данные изъяты>» с горелкой 3 метра (артикул №), в количестве 1 шт., стоимостью 33820 руб., в коробке и документами на эксплуатацию, материальную ценность не представляющие, горелка материальной ценности не представляющая; 

- Сварочный аппарат марки «

<

данные изъяты>» c горелкой 2 метра, (артикул №) в количестве 1 шт., стоимостью 16170 руб., в коробке и документами на эксплуатацию, материальную ценность не представляющие, горелка материальной ценности не представляющая; 

- Сварочный аппарат марки «

<

данные изъяты>» с горелкой 3 метра, (артикул №), в количестве 1 шт., стоимостью 23390 руб., в коробке и документами на эксплуатацию, материальную ценность не представляющие, горелка материальной ценности не представляющая; 

- Сварочный аппарат марки «

<

данные изъяты>» с горелкой 5 метров, (артикул № в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 24240 руб., а всего на общую сумму в размере 48480 руб., в коробке и документами на эксплуатацию, материальную ценность не представляющие, горелка материальной ценности не представляющая; 

- Бензиновая цепная пила марки «

<

данные изъяты>», цепь марки «

<

данные изъяты>», (артикул №) в количестве 1 шт., стоимостью 7499 руб., цепь материальной ценности не представляющая; 

- Бензиновая цепная пила марки «

<

данные изъяты>», цепь марки «

<

данные изъяты>» (артикул №), в количестве 1 шт. стоимостью 8190 руб., в коробке и документами на эксплуатацию, материальную ценность не представляющие, цепь материальной ценности не представляющая; 

- Бензиновая цепная пила марки «

<

данные изъяты>», цепь марки «

<

данные изъяты>», (артикул № в количестве 1 шт. стоимостью 7790 руб., в коробке и документами на эксплуатацию, материальную ценность не представляющие, цепь материальной ценности не представляющая; 

- Бензиновая цепная пила марки «

<

данные изъяты>», цепь марки «

<

данные изъяты>», (артикул №), в количестве 1 шт. стоимостью 10190 руб., в коробке и документами на эксплуатацию, материальную ценность не представляющие, цепь материальной ценности не представляющая; 

- Бензиновая цепная пила марки «

<

данные изъяты>», цепь марки «

<

данные изъяты>», (артикул №), в количестве 1 шт., стоимостью 10890 руб., в коробке и документами на эксплуатацию, материальную ценность не представляющие, цепь материальной ценности не представляющая; 

- Бензиновая цепная пила марки «

<

данные изъяты>», цепь марки 

<

данные изъяты>», (артикул №), в количестве 1 шт., стоимостью 7990 руб., в коробке и документами на эксплуатацию, материальную ценность не представляющие, цепь материальной ценности не представляющая; 

- Бензиновая цепная пила марки «

<

данные изъяты>», цепь марки «

<

данные изъяты>», (артикул №), в количестве 1 шт. стоимостью 8790 руб., в коробке и документами на эксплуатацию, материальную ценность не представляющие, цепь материальной ценности не представляющая; 

- Бензиновая цепная пила марки «

<

данные изъяты>», цепь марки «

<

данные изъяты>», (артикул №), в количестве 1 шт., стоимостью 8890 руб., в коробке и документами на эксплуатацию, материальную ценность не представляющие, цепь материальной ценности не представляющая; 

- Бензиновая цепная пила марки «

<

данные изъяты>», цепь марки «

<

данные изъяты>», (артикул №), в количестве 1 шт., стоимостью 9390 руб., в коробке и документами на эксплуатацию, материальную ценность не представляющие, цепь материальной ценности не представляющая; 

- Бензопила марки «

<

данные изъяты>», цепь марки «

<

данные изъяты>», (артикул №), в количестве 1 шт. стоимостью 11690 руб., в коробке и документами на эксплуатацию, материальную ценность не представляющие, цепь материальной ценности не представляющая; 

- Дрель шуроповерт аккумуляторный марки «

<

данные изъяты>» (артикул №), в количестве 1 шт., стоимостью 7190 руб., совместно с кейсом, материальной ценности не представляющий, в коробке и документами на эксплуатацию, материальную ценность не представляющие; 

- Дрель – шуроповерт аккумуляторный марки «

<

данные изъяты>», (артикул №), в количестве 1 шт., стоимостью 4400 руб., совместно с кейсом, в коробке и документами на эксплуатацию, материальной ценности не представляющие; 

- Дрель – шуроповерт аккумуляторный марки «

<

данные изъяты> (артикул №), в количестве 1 шт., стоимостью 9650 руб., совместно с кейсом, двумя аккумуляторами, в коробке и документами на эксплуатацию, материальной ценности не представляющие; 

- Винтоверт марки «

<

данные изъяты>», (артикул №), в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 9190 руб., а всего на общую сумму в размере 18380 руб., совместно с кейсом, одним аккумулятором, в коробке и документами на эксплуатацию, материальной ценности не представляющие; 

- Пила дисковая марки «

<

данные изъяты>», (артикул №), в количестве 1 шт., стоимостью 6490 руб., в коробке и документами на эксплуатацию, материальную ценность не представляющие; 

- Пила дисковая марки «

<

данные изъяты>», (артикул №), в количестве 1 шт., стоимостью 6990 руб., в коробке и документами на эксплуатацию, материальную ценность не представляющие; 

- Пила электрическая дисковая марки «

<

данные изъяты> (артикул №), в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 8900 руб., а всего на общую сумму в размере 26700 рублей, в коробке и документами на эксплуатацию, материальную ценность не представляющие;

- Мешок, материальной ценности не представляющий. 

Таким образом, ему был причинен материальный ущерб на общую сумму 510629 руб., так как имущество совершенно новое, не эксплуатировалась. 

В ходе следствия, ему было возвращено частично похищенное имущество на общую сумму в размере 321730 руб., а именно: 

- Дрель – шуроповерт аккумуляторный марки «

<

данные изъяты>» в количестве 2 шт., на общую сумму в размере 9780 руб., в комплекте с кейсом, зарядным устройством, двумя аккумуляторными блоками, в коробке и документами на эксплуатацию; 

- Дрель – шуроповерт аккумуляторный марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 3990 руб., а всего на общую сумму 11970 руб., в комплекте с кейсом, зарядным устройством, двумя аккумуляторными блоками, в коробке и документами на эксплуатацию;

- Рубанок марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 5500 руб., а всего на общую сумму 11000 руб., в коробке и документами на эксплуатацию; 

- Сварочный аппарат марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 1 шт., стоимостью 7590 руб., в коробке и документами на эксплуатацию;

- Сварочный аппарат марки «

<

данные изъяты>» (артикул №), в количестве 1 шт., стоимостью 9890 руб., в коробке и документами на эксплуатацию; 

- Угловая шлифовальная машина марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 1 шт., в размере 3890 руб.;

- Угловая шлифовальная машина марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. в размере 3290 руб., а всего на сумму 9870 руб., в коробке и документами на эксплуатацию; 

- Угловая шлифовальная машина марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 5490 руб., а всего на сумму 16470 руб., в коробке и документами на эксплуатацию; 

- Угловая шлифовальная машина марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 1 шт. стоимостью 5790 руб., в коробке и документами на эксплуатацию; 

- Угловая шлифовальная машина марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 1 шт., стоимостью за 1 шт. в размере 6690 руб., а всего на сумму 6690 руб., в коробке и документами на эксплуатацию;

- ФИО2 ручная электрическая орбитально-шлифовальная марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 1 шт., стоимостью 4550 руб., в коробке и документами на эксплуатацию; 

- Шлифмашина эксцентриковая марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 1 шт., стоимостью 4890 руб., в коробке и документами на эксплуатацию; 

- Сварочный аппарат марки «

<

данные изъяты>» с горелкой 3 метра (артикул №), в количестве 1 шт. стоимостью 33820 руб., в коробке и документами на эксплуатацию; 

- Сварочный аппарат марки «

<

данные изъяты>» c горелкой 2 метра, (артикул №) в количестве 1 шт., стоимостью 16170 руб., в коробке и документами на эксплуатацию; 

- Сварочный аппарат марки «

<

данные изъяты>» с горелкой 3 метра, (артикул №), в количестве 1 шт., стоимостью 23390 руб., в коробке и документами на эксплуатацию; 

- Сварочный аппарат марки «

<

данные изъяты>» с горелкой 5 метров, (артикул №), в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 24240 руб., а всего на общую сумму в размере 48480 руб., в коробке и документами на эксплуатацию; 

- Бензиновая цепная пила марки «

<

данные изъяты>», цепь марки «

<

данные изъяты>», (артикул №) в количестве 1 шт. стоимостью 7499 руб.; 

- Бензиновая цепная пила марки «

<

данные изъяты>», цепь марки «

<

данные изъяты>», (артикул №), в количестве 1 шт. стоимостью 7790 руб., в коробке и документами на эксплуатацию; 

- Бензиновая цепная пила марки «

<

данные изъяты>», цепь марки «

<

данные изъяты>», (артикул №), в количестве 1 шт. стоимостью 7990 руб., в коробке и документами на эксплуатацию; 

- Бензиновая цепная пила марки «

<

данные изъяты>», цепь марки 

<

данные изъяты>», (артикул №), в количестве 1 шт. стоимостью 8790 руб., в коробке и документами на эксплуатацию; 

- Бензиновая цепная пила марки «

<

данные изъяты>», цепь марки «

<

данные изъяты>», (артикул №), в количестве 1 шт., стоимостью 8890 руб., в коробке и документами на эксплуатацию; 

- Бензиновая цепная пила марки «

<

данные изъяты>», цепь марки «

<

данные изъяты>», (артикул №), в количестве 1 шт., стоимостью 9390 руб., в коробке и документами на эксплуатацию; 

- Дрель шуроповерт аккумуляторный марки «

<

данные изъяты>» (артикул №), в количестве 1 шт. стоимостью 7190 руб., совместно с кейсом, в коробке и документами на эксплуатацию; 

- Винтоверт марки «

<

данные изъяты>», (артикул №), в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 9190 руб., а всего на сумму 18380 руб., совместно с кейсом, одним аккумулятором, в коробке и документами на эксплуатацию; 

- Пила дисковая марки «

<

данные изъяты>», (артикул №), в количестве 1 шт., стоимостью 6490 руб., в коробке и документами на эксплуатацию; 

- Пила дисковая марки «

<

данные изъяты>», (артикул №), в количестве 1 шт., стоимостью 6990 руб., в коробке и документами на эксплуатацию; 

- Пила электрическая дисковая марки «

<

данные изъяты>», (артикул №), в количестве 1 шт., стоимостью за 1 шт. 8900 руб., а всего на сумму 26700 руб., в коробке и документами на эксплуатацию.

Гражданский иск заявлять не желает (т. 1. л.д. 45-51, т. 2. л.д. 101-109).

В порядке ст. 281 УПК РФ при согласии сторон были оглашены показания ряда свидетелей, которые в период предварительного расследования поясняли:

- свидетель У.Н.В., что работает у ИП Ш.К.В. в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в должности менеджера. Вышеуказанный магазин осуществляет продажу электроинструментов. По периметру территория огорожена металлическим профнастилом, кроме того, на территории установлены камеры видеонаблюдения. На территории магазина имеются металлические контейнеры, предназначенные для хранения имущества, которые закрываются запирающимся устройством, а именно навесным замком. 30.03.2023 около 08:00 часов она прибыла на работу, где в последующем при просмотре металлических контейнеров, расположенных на территории магазина, она обнаружила, что один из металлических контейнеров вскрыт, а именно отсутствовал навесной замок. После чего она сообщила об этом директору магазина Ш.К.В.. Далее были просмотрены записи с камер видеонаблюдения, где было установлено, что на территории находилось неизвестное лицо около 21:40 часов в маске, которое совершило хищение имущества, которое было зафиксировано на камеры видеонаблюдения. После чего ей были вызваны сотрудники полиции (т. 4 л.д. 156-158);

- свидетель Ш.Е.С., что работает в должности заместителя начальника уголовного розыска ОП № УМВД России по 

<

адрес>. Работая по отдельному поручению в рамках возбужденного уголовного дела № по факту хищения имущества по адресу: 

<

адрес>, были просмотрены записи с камер видеонаблюдения, расположенных на вышеуказанной территории, при просмотре записей с камер видеонаблюдения было установлено, что в период с 29.03.2023 около 21:40 часов неизвестное лицо проникает на территорию по адресу: 

<

адрес>, откуда путем проникновения в металлический контейнер похищает имущество, в последующем скрывается (т. 4 л.д. 98-100). Аналогичные показания свидетель дал в судебном заседании. 

Свидетель Д.Л.В. в судебном заседании полностью подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 94-97, л.д. 208-211, т. 2 л.д. 30-33), согласно которым с 2019 он поддерживает дружеские отношения с ФИО1. В марте 2023 к нему обратился ФИО1 с просьбой предоставить ему в пользование имеющийся у него гараж по адресу: 

<

адрес>», для хранения имущества, на что он согласился. 29.03.2023 в ночное время ему на сотовый телефон позвонил ФИО1 и попросил его о помощи, а именно перевезти вещи в вышеуказанный гараж. Он согласился и проследовал в район 

<

адрес> по указанному ФИО1 адресу. Когда он приехал, то ФИО1 стал загружать в салон автомобиля различный электроинструмент, упакованный в коробки. После чего данный электроинструмент они отвезли в гараж, где ФИО1 его выгрузил. Затем они снова вернулись обратно, и ФИО1 снова стал загружать коробки с электроинструментом, который они также отвезли в гаражный бокс. Электроинструмент по просьбе ФИО1 он перевозил на принадлежащем ему транспортном средстве «

<

данные изъяты>», г.р.з. № О том, что имущество не принадлежало ФИО1, ему известно не было. 

Аналогичные показания дал свидетель Д.Л.В. в ходе проведения очной ставки с подозреваемым ФИО1 16.04.2023 (т. 1 л.д. 145-150).

Вина подсудимого в совершении данного преступления подтверждается также письменными доказательствами:

- заявлением Ш.К.В. от 30.03.2023, согласно которому последний просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое 29.03.2023 совершило хищение принадлежащего ему имущества на общую сумму 510629 руб. (т. 1 л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.03.2023, согласно которому осмотрен участок местности на территории магазина по адресу: 

<

адрес> где зафиксирована обстановка на месте происшествия. В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят фрагмент следа подошвы обуви (т. 1 л.д. 6-15);

- протоколом выемки от 17.04.2023, протоколом осмотра предметов от 24.01.2024, согласно которым у подозреваемого ФИО1 были изъяты и осмотрены кроссовки марки «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 139-140, т. 4 л.д. 209-212);

- заключением эксперта № от 11.01.2024, согласно которому фрагмент следа подошвы обуви, изъятый при осмотре места происшествия от 30.03.2023 по адресу: 

<

адрес>, и признанный пригодным для групповой идентификации обуви в заключении эксперта № от 31.03.2023, оставлен кроссовком на левую ногу, изъятым у ФИО1, который был представлен на исследование (т. 4 л.д. 150-154);

- протоколом выемки от 01.12.2022, протоколом осмотра предметов от 04.01.2024, согласно которым у свидетеля Ш.Е.С. был изъят и осмотрен DVD-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных на территории магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где запечатлен момент хищении имущества в период с 29.03.2023 21:25 часов до 01:26 часов 30.03.2023. Участвующий в ходе осмотра обвиняемый ФИО1 пояснил, что на данных видеозаписях он узнает себя (т. 4. л.д. 102-103, л.д. 104-107);

- протоколом обыска от 16.04.2023, протоколами осмотра предметов от 20.04.2023 и 07.01.2024, согласно которым в гараже по адресу: 

<

адрес> было обнаружено, изъято и осмотрено похищенное имущество: дрель – шуроповерт аккумуляторный марки «

<

данные изъяты>» в количестве 2 шт., в комплекте с кейсом, зарядным устройством, двумя аккумуляторными блоками, в коробке и документами на эксплуатацию; дрель – шуроповерт аккумуляторный марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 3 шт., в комплекте с кейсом, зарядным устройством, двумя аккумуляторными блоками, в коробке и документами на эксплуатацию; рубанок марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 2 шт., в коробке и документами на эксплуатацию; сварочный аппарат марки «

<

данные изъяты>» (артикул № в количестве 1 шт., в коробке и документами на эксплуатацию; сварочный аппарат марки «

<

данные изъяты>» (артикул №), в количестве 1 шт., в коробке и документами на эксплуатацию; угловая шлифовальная машина марки «

<

данные изъяты>» (артикул № в количестве 1 шт., в коробке и документами на эксплуатацию; угловая шлифовальная машина марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 3 шт., в коробке и документами на эксплуатацию; угловая шлифовальная машина марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 3 шт., в коробке и документами на эксплуатацию; угловая шлифовальная машина марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 1 шт., в коробке и документами на эксплуатацию; угловая шлифовальная машина марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 1 шт., в коробке и документами на эксплуатацию; машина ручная электрическая орбитально-шлифовальная марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 1 шт., в коробке и документами на эксплуатацию; шлифмашина эксцентриковая марки «

<

данные изъяты>» (артикул №) в количестве 1 шт., в коробке и документами на эксплуатацию; сварочный аппарат марки «

<

данные изъяты>» с горелкой 3 метра (артикул №), в количестве 1 шт., в коробке и документами на эксплуатацию; сварочный аппарат марки «

<

данные изъяты>» c горелкой 2 метра, (артикул №) в количестве 1 шт., в коробке и документами на эксплуатацию; сварочный аппарат марки «

<

данные изъяты>» с горелкой 3 метра, (артикул №), в количестве 1 шт., в коробке и документами на эксплуатацию; сварочный аппарат марки «

<

данные изъяты>» с горелкой 5 метров, (артикул №), в количестве 2 шт., в коробке и документами на эксплуатацию; бензиновая цепная пила марки «

<

данные изъяты>», цепь марки «

<

данные изъяты>», (артикул №) в количестве 1 шт.; бензиновая цепная пила марки «

<

данные изъяты>», цепь марки «

<

данные изъяты>», (артикул №), в количестве 1 шт., в коробке и документами на эксплуатацию; бензиновая цепная пила марки «

<

данные изъяты>», цепь марки «

<

данные изъяты>», (артикул №), в количестве 1 шт., в коробке и документами на эксплуатацию; бензиновая цепная пила марки «

<

данные изъяты>», цепь марки «

<

данные изъяты>», (артикул №), в количестве 1 шт., в коробке и документами на эксплуатацию; бензиновая цепная пила марки «

<

данные изъяты>», цепь марки «

<

данные изъяты>», (артикул №), в количестве 1 шт., в коробке и документами на эксплуатацию; бензиновая цепная пила марки «

<

данные изъяты>», цепь марки «

<

данные изъяты>», (артикул №), в количестве 1 шт., в коробке и документами на эксплуатацию, дрель шуроповерт аккумуляторный марки «

<

данные изъяты>» (артикул №), в количестве 1 шт., совместно с кейсом, в коробке и документами на эксплуатацию; винтоверт марки «

<

данные изъяты>», (артикул №), в количестве 2 шт., совместно с кейсом, одним аккумулятором, в коробке и документами на эксплуатацию; пила дисковая марки «

<

данные изъяты>», (артикул №), в количестве 1 шт., в коробке и документами на эксплуатацию; пила дисковая марки «

<

данные изъяты>», (артикул №), в количестве 1 шт., в коробке и документами на эксплуатацию; пила электрическая дисковая марки «

<

данные изъяты>», (артикул №), в количестве 1 шт., в коробке и документами на эксплуатацию; балаклава. Участвующий в ходе осмотра обвиняемый ФИО1 пояснил, что в балаклаве он совершил хищение имущества с целью маскировки (т. 1 л.д. 104-109, т. 2 л.д. 92-100, т. 4 л.д. 120-123); 

По преступлению в отношении потерпевшего К.М.В.

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания потерпевшего К.М.В., который в ходе предварительного следствия показал, что он трудоустроен в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в должности специалиста по охране труда. 06.04.2023 он прибыл на рабочее место и его знакомый М.Е.А. пояснил, что у него с территории предприятия ИП М.Е.А., в котором он является директором, были похищены кабели. ИП М.Е.А. является соседней территорией 

<

данные изъяты> у них имеется общая стенка. На территории предприятия имеются металлические гаражные боксы, в которых располагаются автомобили. Так, он проследовал к одному гаражному боксу, где обнаружил, что секция забора рядом с гаражным боксом откручена, то есть имелись следы взлома. Далее он проследовал к металлической будке, которая закрывалась на навесной замок. В данной будке хранились автошины, колеса, диски, в том числе и его личные автошины и диски. Он обнаружил, что навесной замок был сорван, имел повреждения. Он зашел в данную будку и обнаружил хищение своего личного имущества, а именно: автошина легковая 

<

данные изъяты> в количестве 8 штук, стоимостью за 1 шт. – 2300 руб., а всего на сумму 18400 руб.; диск 

<

данные изъяты> в количестве 4 шт. стоимостью за 1 шт. 3000 руб., а всего на сумму 12000 руб.; автошина легковая 

<

данные изъяты>, в количестве 4 шт. стоимостью за 1 шт. 2300 руб., а всего на сумму 9200 руб.; диск 

<

данные изъяты> в количестве 4 шт. стоимостью за 1 шт. 2300 руб., а всего на сумму 9200 руб.; автодиск 

<

данные изъяты> - 4 шт. стоимостью за 1 шт. 3917 руб., а всего на сумму 15668 руб.; автошина легковая 

<

данные изъяты> в количестве 4 шт. стоимостью за 1 шт. 4525 руб., а всего на сумму 18100 руб.; автошина легковая 

<

данные изъяты> в количестве 4 шт. стоимостью за 1 шт. в размере 4208 руб., а всего на сумму 16832 руб.. Таким образом, ему был причинен материальный ущерб на общую сумму в размере 99400 руб., который для него значительным не является. Все вышеуказанное имущество было новое, не использованное, приобретенное в 2022 году, документов, чеков на вышеуказанное похищенное имущество у него не сохранилось. Он сразу вызвал полицию. В ходе следствия похищенное имущество возвращено в полном объеме. Гражданский иск заявлять не желает. Камеры видеонаблюдения на территории предприятия отсутствуют (т. 2 л.д. 18-20, л.д. 122-123).

Свидетель Д.Л.В. в судебном заседании полностью подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 94-97, л.д. 208-211, т. 2 л.д. 30-33), согласно которым с 2019 он поддерживает дружеские отношения с ФИО1. В марте 2023 к нему обратился ФИО1 с просьбой предоставить ему в пользование имеющийся у него гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>», для хранения имущества, на что он согласился. 05.04.2024 в вечернее время ему позвонил ФИО1 и попросил его о помощи, а именно перевезти колеса в количестве 12 штук в вышеуказанный гараж. Он согласился, и они проследовали до 

<

адрес>. Приехав, ФИО1 вышел из машины и пошёл за данным имуществом. Примерно через полтора часа ФИО1 вернулся и попросил подъехать поближе к месту, где находится имущество. Проследовав туда, ФИО1 загрузил 12 колес в машину, и они поехали в гараж, где ФИО1 сам выгрузил эти колеса. Колеса по просьбе ФИО1 он перевозил на принадлежащем ему транспортном средстве «

<

данные изъяты>», г.р.з. № регион. О том, что имущество не принадлежало ФИО1, ему известно не было.

Аналогичные показания дал свидетель Д.Л.В. в ходе проведения очной ставки с подозреваемым ФИО1 16.04.2023 (т. 1 л.д. 145-150).

Вина подсудимого в совершении данного преступления подтверждается также письменными доказательствами:

- заявлением ФИО3, согласно которому последний просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо по факту хищения принадлежащего ему имущества по адресу: 

<

адрес> на сумму 90400 руб. (т. 1 л.д. 236);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.04.2023, согласно которому осмотрен гараж, расположенный в 

<

адрес>, где зафиксирована обстановка на месте происшествия (т. 1 л.д. 237-244);

- протоколом обыска от 16.04.2023, протоколом осмотра предметов от 21.04.2023, согласно которым в гараже по адресу: 

<

адрес> было обнаружено, изъято и осмотрено похищенное имущество: автошина легковая 

<

данные изъяты> в количестве 8 шт., диск 

<

данные изъяты> в количестве 4 шт., автошина легковая 

<

данные изъяты> в количестве 4 шт., диск 

<

данные изъяты> – 4 шт., автодиск 

<

данные изъяты> - 4 шт., автошина легковая 

<

данные изъяты> – 4 шт., автошина легковая 

<

данные изъяты> – 4 шт. (т. 1 л.д. 104-109, т. 2 л.д. 112-118).

По преступлению в отношении потерпевшего М.Е.А.

В судебном заседании потерпевший М.Е.А. показал, что он является индивидуальным предпринимателем. В его собственности имеется магазин и склад по адресу: 

<

адрес>. На заднем дворе огороженной территории расположены кабельные бухты, то есть деревянные барабаны, на которых находится кабель. 06.04.2023 утром пришли на работу, кладовщики увидели свежий срез, посмотрели камеру, увидели, что ночью неизвестный проник на территорию и срезал. Со стороны 

<

адрес> через склад перелез, спустился на территорию, откатил барабан, смотал кабель, через крышу вытащил за территорию. Похищены кабели на сумму 48026,44 руб. и 47650,24 руб., а всего на общую сумму в размере 95676,68 руб.. Причиненный ущерб является значительным, так как на иждивении находится супруга и трое несовершеннолетних детей, доход в месяц составляет 90000 руб.. Заявленный гражданский иск на сумму 95676,68 руб. поддерживает в полном объеме, просит взыскать. Принесенные подсудимым извинения принимает. Наказание оставляет на усмотрение суда. 

Свидетель Д.Л.В. в судебном заседании полностью подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 94-97, л.д. 208-211, т. 2 л.д. 30-33), согласно которым с 2019 он поддерживает дружеские отношения с ФИО1. В марте 2023 к нему обратился ФИО1 с просьбой предоставить ему в пользование имеющийся у него гараж по адресу: 

<

адрес> для хранения имущества, на что он согласился. 05.04.2023 в вечернее время ему позвонил ФИО1, и попросил о помощи, свозить его на автомобиле 

<

данные изъяты> серебристом цвете кузова, г.р.з. №, чтобы забрать колеса и медный кабель, которые принадлежат ФИО1. С этой целью они приехали на место: 

<

адрес> где он остался в машине ждать, а ФИО1 ушел. Через некоторое время ФИО1 вернулся и попросил подъехать поближе к месту, где находится имущество, так как ему было далеко нести данное имущество. Точное местоположение имущества, не помнит, находилось вблизи 

<

адрес>. Проследовав к месту, где находится имущество, ФИО1 загрузил колеса в машину, и они направились в его гараж, где ФИО1 сам выгрузил данные колеса и они направились обратно для того, чтобы забрать оставшийся медный кабель как пояснил ФИО1. По приезду, загрузив кабель в машину, они проследовали в гараж, чтобы его выгрузить. Приехав в гаражный бокс, ФИО1 выгрузил цветной кабель в гараж, после чего они расстались. 07.04.2023 в вечернее время ему позвонил ФИО1 и попросил съездить с ним, для того, чтобы забрать кабель с гаража и поехать «обжечь» его. Приехав в гараж, ФИО1 загрузил кабель в его машину, и они направились в лес, расположенный вблизи 

<

адрес>. Приехав в лес, ФИО1 вытащил кабель и начал «обжигать» его, в последующем данный кабель был сдан ФИО1 в пункт приема металла, который расположен в частном доме в районе «

<

данные изъяты>». Он в этом участия не принимал.

Аналогичные показания дал свидетель Д.Л.В. в ходе проведения очной ставки с подозреваемым ФИО1 16.04.2023 (т. 1 л.д. 145-150).

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля В.И.И., который в ходе предварительного следствия показал, что работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес>. 06.04.2023 он находился в составе следственно-оперативной группы, где от дежурного ОП № УМВД России по 

<

адрес> в 09:06 час. поступило сообщение о краже из организации по адресу: 

<

адрес>. После чего был незамедлительно осуществлен выезд на место происшествия в составе следственно-оперативной группы. Работая по материалу предварительной проверки КУСП № от 06.04.2023 по заявлению М.Е.А., было установлено, что было совершено хищение кабельной продукции. Им были установлены записи с камер видеонаблюдения (т. 4 л.д. 114-116).

Вина подсудимого в совершении данного преступления подтверждается также письменными доказательствами:

- заявлением М.Е.А., согласно которому последний просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое похитило принадлежащее ему имущество 06.04.2023 по адресу: 

<

адрес>, причинив последнему материальный ущерб на сумму 95676,68 руб. (т. 1 л.д. 157);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.04.2023, согласно которому осмотрен участок местности у склада расположенного по адресу: 

<

адрес>, где зафиксирована обстановка на месте происшествия (т. 1 л.д. 158-165);

- протоколом выемки от 17.04.2023, протоколом обыска от 16.04.2023, протоколом осмотра предметов от 07.01.2024, протоколом осмотра предметов от 24.01.2024, согласно которым у подозреваемого ФИО1 были изъяты кроссовки, куртка марки «

<

данные изъяты>»; в гараже по адресу: 

<

адрес> была обнаружена и изъята балаклава. Обнаруженные и изъятые вещи осмотрены. Участвующий в ходе осмотра обвиняемый ФИО1 пояснил, что в балаклаве и куртке марки «

<

данные изъяты>» он совершил хищение имущества (т. 1 л.д. 139-140, 104-108, т. 4 л.д. 120-123, л.д. 209-212);

- протоколом выемки от 07.01.2024, протоколом осмотра предметов от 07.01.2024, согласно которым у свидетеля В.И.И. был изъят и осмотрен DVD-R диск, на котором запечатлен момент хищения имущества по адресу: 

<

адрес>. Участвующий в ходе осмотра обвиняемый ФИО1 пояснил, что на данных видеозаписях он узнает себя (т. 4 л.д. 118-119, л.д. 126-129);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.04.2023, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что на данном участке он обжигал кабели, которые им были похищены. Зафиксирована обстановка на месте происшествия (т. 1 л.д. 116-118).

По преступлению в отношении потерпевшего Л.А.Л.

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания потерпевшего Л.А.Л., который в ходе предварительного следствия показал, что является индивидуальным предпринимателем в сфере продаж ювелирных изделий, и у него имеется магазин по продаже ювелирных изделий «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Сам магазин изготовлен из металла, входная дверь выполнена из пластика с врезным замком, на окнах решеток нет, они заклеены непрозрачной пленкой, сигнализация имеется. Охрану магазина осуществляет 

<

данные изъяты>. 16.04.2023 около 03:10 часов ему поступил звонок от сотрудника охраны, который пояснил, что у него в магазине сработала сигнализация, в связи с чем они попросили его прибыть к магазину. Он сразу же направился в свой магазин. По пути следования он стал просматривать записи с камер видеонаблюдения, установленных внутри магазина, которые работают в режиме онлайн, в ходе чего обратил внимание, что стул стоит не на своем месте. По прибытии к магазину, он обнаружил пробитую крышу и потолок. Он сразу же понял, что кто-то проник вовнутрь магазина, в связи с чем стал осматривать все имущество внутри и обнаружил пропажу ноутбука марки «

<

данные изъяты>», который находился на столе, приобретенный им в одном из ломбардов за 15000 руб.. Ноутбук находился в идеальном состоянии, является его личным имуществом и на балансе организации не состоит, приобретал он его на свои личные денежные средства. Причиненный материальный ущерб в размере 15000 руб. для него значительным не является. Причиненный ущерб ему возмещен в полном объеме путем изъятия и возврата похищенного имущества. Гражданский иск заявлять не желает. На привлечении к уголовной ответственности ФИО1 настаивает (т. 4 л.д. 4-6, л.д. 19-20).

Свидетель Д.Л.В. в судебном заседании полностью подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования (т. 4 л.д. 160-163), согласно которым с 2019 он поддерживает дружеские отношения с ФИО1. В марте 2023 к нему обратился ФИО1 с просьбой предоставить ему в пользование имеющийся у него гараж по адресу: 

<

адрес> для хранения имущества, на что он согласился. В ночь с 15.04.2023 на 16.04.2023 ему снова позвонил ФИО1, который пояснил, что его необходимо свозить в сторону 

<

адрес>. Он забрал его с места его проживания по адресу: 

<

адрес>, и они направились на его автомобиле по вышеуказанному адресу. Куда именно ходил ФИО1, он не видел. После чего он заснул в автомобиле, в этот момент вернулся ФИО1 и пояснил, что необходимо поехать в район 

<

адрес> что они и сделали. Дополнил, что не видел, чтобы за ними ехало какое-то транспортное средство. 

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля Б.В.В., который в ходе предварительного следствия показал, что работает в должности оперуполномоченного ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес>. С 16.04.2023 по 17.04.2023 он заступил на суточное дежурство в составе СОГ. В дневное время 16.04.2023 поступило сообщение о проникновении в магазин «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> (КУСП № от 16.04.2023). Так, в ходе работы по указанному материалу предварительной проверки им в составе СОГ был осуществлен выезд к месту происшествия, где внутри магазина была обнаружена камера видеонаблюдения. В последующем, совместно с директором указанного магазина – Л.А.Л. была просмотрена видеозапись с камеры, установленной внутри магазина (т. 3 л.д. 228-229).

Свидетель Ш.Е.С. в судебном заседании показал, что работает в должности заместителя начальника уголовного розыска ОП № УМВД России по 

<

адрес>. Работая по факту хищения имущества по адресу: 

<

адрес>, в ходе оперативно-розыскных мероприятий, проводимых в отношении Д.Л.В. и ФИО1, последние были им задержаны в гаражном кооперативе, куда они на автомобиле Д.Л.В. привезли похищенное имущество. Имелась оперативная информация, что ФИО1 причастен к хищению имущества по ул. 

<

адрес> Была получена оперативная информация, что Д.Л.В. и ФИО1 совершат преступление, в связи с чем было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» за транспортным средством Д.Л.В.. Автомобиль доехал до 

<

адрес>, остановившись, из него вышел ФИО1 и ушел в неизвестном направлении, минут через 40-50 вернулся, что-то нес за пазухой, сел в машину. Далее автомобиль ездил по улицам города и в конечном пути остановился у магазина «

<

данные изъяты>» в районе «

<

данные изъяты>». Там ФИО1 ушел минут на 30-40, а когда вернулся, автомобиль направился в сторону гаражного кооператива. В связи с тем, что имелись предположения, что в гараже может складироваться похищенное имущество, было принято решение о задержании данных лиц в гараже. ФИО1 сотрудничал со следствием, принимал активное участие в следственных действиях, давал признательные показания. 

Вина подсудимого в совершении данного преступления подтверждается также письменными доказательствами:

- заявлением Л.А.Л., согласно которому последний просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое 16.04.2023 совершило хищение принадлежащего ему имущества по адресу: 

<

адрес>, на сумму 15000 руб. (т. 3 л.д. 182);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.04.2023, согласно которому осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где зафиксирована обстановка на месте происшествия. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят след подошвы обуви (т. 3 л.д. 185-189);

- заключением эксперта № от 24.01.2024, согласно которому фрагмент следа подошвы обуви, изъятый при осмотре места происшествия от 16.04.2023 по адресу: 

<

адрес>, и признанный пригодным для групповой идентификации обуви в заключении эксперта № от 21.04.2023, оставлен обувью на правую ногу, изъятой у ФИО1, которая была представлена на исследование (т. 4 л.д. 177-178);

- протоколом выемки от 17.04.2023, протоколом обыска от 16.04.2023, протоколом осмотра предметов от 07.01.2024, протоколом осмотра предметов от 24.01.2024, согласно которым у подозреваемого ФИО1 были изъяты кроссовки, куртка марки «

<

данные изъяты>»; в гараже по адресу: 

<

адрес> была обнаружена и изъята балаклава. Обнаруженные и изъятые вещи осмотрены. Участвующий в ходе осмотра обвиняемый ФИО1 пояснил, что в балаклаве и куртке марки «

<

данные изъяты>» он совершил хищение имущества (т. 1 л.д. 139-140, 104-108, т. 4 л.д. 120-123, л.д. 209-212);

- протоколом осмотра предметов от 13.07.2023, согласно которому был осмотрен ноутбук марки «

<

данные изъяты>» (т. 4. л.д. 11-15);

- протоколом выемки от 11.05.2023, протоколом осмотра предметов от 07.01.2024, согласно которым был изъят и осмотрен CD-R диск, на котором запечатлен момент хищения имущества из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Участвующий в ходе осмотра обвиняемый ФИО1 пояснил, что на данных видеозаписях он узнает себя (т. 3 л.д. 231-233, т. 4 л.д. 126-129).

По преступлению в отношении потерпевшей С.О.С.

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания потерпевшей С.О.С., которая в ходе предварительного следствия показала, что является индивидуальным предпринимателем. Сфера деятельности: розничная торговля товаров для рыбалки, отдыха и туризма. У нее в собственности имеется торговый павильон «

<

данные изъяты>», расположенный на открытой площадке с асфальтированным покрытием на 

<

адрес> Торговый павильон представляет собой помещение площадью 29,4 м2, расположенный на огороженной по периметру территории 

<

адрес> Вход в торговый павильон осуществляется через входную дверь, которая пластиковая, на двери установлен один врезной замок. Системой сигнализации торговый павильон не оборудован. Охрану данного торгового павильона круглосуточно осуществляют сотрудники ЧОП «

<

данные изъяты>» на основании заключенного договора по охране торгового павильона. В ноябре 2022 была смена материально-ответственного лица, в связи с чем была проведена инвентаризация. 15.04.2023 года у продавца Р.И.Б. был выходной день, в связи с чем в торговом павильоне работал ее супруг. Ей известно, что супруг работал до 17 часов, после чего закрыл входную дверь на замок и ушел домой. 16.04.2023 ей позвонила продавец Р.И.Б., которая сообщила, что в торговый павильон проник неизвестный и похитил имущество. После этого она и ее супруг приехали в торговый павильон, где уже находились сотрудники полиции, и увидели, что замок на входной двери торгового павильона поврежден, в павильоне частично нарушен порядок. При визуальном осмотре было выявлено отсутствие многих позиций товара. С 17 по 20 апреля 2023 была проведена внеплановая инвентаризация товара, находящегося в торговом павильоне, по результатам проведенной инвентаризации была выявлена недостача торгово-материальных ценностей, а именно: 

1 - Батарейки 

<

данные изъяты> в количестве 20 штук, стоимостью 5,85 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 117 рублей; 

2 - Батарейки 

<

данные изъяты>, в количестве 6 штук, стоимостью 17 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 102 рубля; 

3 - Батарейки 

<

данные изъяты> в количестве 57 штук, стоимостью 12,80 рубля за 1 штуку, а всего на сумму 729,60 рубля; 

4 - Бинокль «

<

данные изъяты>», в количестве 1 штуки, стоимостью 2695 рублей; 

5 - Бинокль «

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 2100 рублей; 

6 - Бинокль «

<

данные изъяты>», в черном чехле, в количестве 1 штуки, стоимостью 1002 рубля, чехол материальной ценности не представляющий; 

7 - Блесна «

<

данные изъяты>, в количестве 3 штук, стоимостью 76 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 228 рублей; 

8 - Блесна 

<

данные изъяты> в количестве 2 штук, стоимостью 76 рублей за 1 штуку, а всего на сумму в размере 152 рубля; 

9 - Блесна 

<

данные изъяты>, в количестве 3 штук, стоимостью 76 рублей за 1 штуку, а всего на сумму в размере 228 рублей; 

10 - Блесна «

<

данные изъяты>, в количестве 2 штук, стоимостью 76 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 152 рубля; 

11 - Блесна вращающаяся «

<

данные изъяты> в количестве 3 штук, стоимостью 60,48 рубля за 1 штуку, а всего на сумму 181,44 рубля; 

12 - Блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> количестве 1 штуки, стоимостью 56,25 рубля; 

13 - Блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 54,75 рубля; 

14 - Блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 58,5 рубля; 

15 - Блесна вращающаяся «

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 129,33 рубля; 

16 - Блесна вращающаяся 

<

данные изъяты>, в количестве 1 штуки, стоимостью 48,89 рубля; 

17 - Блесна вращающаяся 

<

данные изъяты>, в количестве 1 штуки, стоимостью 238,33 рубля; 

18 - Блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 259,33 рубля; 

19 - Блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 233,67 рубля; 

20 - Блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 259,33 рубля; 

21 - Блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 245,5 рубля; 

22 - Блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 337,33 рубля; 

23 - Блесна вращающаяся «

<

данные изъяты>, в количестве 1 штуки, стоимостью 337,33 рубля; 

24 - Блесна вращающаяся «

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 322 рубля; 

25 - Блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 241 рубль; 

26 - Блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 80 рублей; 

27 - Блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 80 рублей; 

28 - Блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 2 штук, стоимостью 80 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 160 рублей; 

29 - Блесна вращающаяся «

<

данные изъяты>., в количестве 1 штуки, стоимостью 80 рублей; 

30 - Блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 80 рублей; 

31 - Блесна вращающаяся с силиконовой рыбкой 

<

данные изъяты> в количестве 4 штук, стоимостью 70 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 280 рублей; 

32 - Вабик 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 11 рублей;

33 - Вабик 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 11 рублей; 

34 - Вабик 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 11 рублей; 

35 - Вабик 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 11 рублей;

36 - Вабик 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 11 рублей;

37 - Вабик 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 11 рублей;

38 - Весы электронные 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 960 рублей; 

39 - Весы электронные 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 166,60 рубля; 

40 - Катушка 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 1075,90 рубля; 

41 - Катушка 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 3781,10 рубля; 

42 - Катушка 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 1040,30 рубля; 

43 – Катушка безынерционная «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штуки, стоимостью 1672,50 рубля; 

44 – Катушка безынерционная «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штуки, стоимостью 1207,50 рубля; 

45 – Катушка безынерционная «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штуки, стоимостью 1387,50 рубля; 

46 – Катушка безынерционная «

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 1545 рубля; 

47 – Катушка безынерционная «

<

данные изъяты>», в количестве 1 штуки, стоимостью 1650 рубля; 

48 – Катушка безынерционная «

<

данные изъяты>», в количестве 1 штуки, стоимостью 1507,50 рубля;

49 – Катушка безынерционная «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штуки, стоимостью 1440 рублей; 

50 – Катушка безынерционная «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штуки, стоимостью 975 рублей; 

51 – Катушка безынерционная «

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 1646,40 рубля; 

52 - Катушка безынерционная 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 1686,70 рубля; 

53 - Катушка безынерционная 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 1269,25 рубля;

54 - Катушка безынерционная 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 1423,80 рубля; 

55 - Кольцо на спиннинг и удилище (клеевое), в количестве 4 штук, стоимостью 6,67 рубля за 1 штуку, а всего на сумму 26,68 рубля; 

56 - Кольцо накидное 

<

данные изъяты> в количестве 2 штук, стоимостью 13,59 рубля за 1 штуку, а всего на сумму 27,18 рубля; 

57 - Кольцо накидное 

<

данные изъяты> количестве 3 штук, стоимостью 16,67 рубля за 1 штуку, а всего на сумму 50,01 рубля; 

58 - Кольцо накидное 

<

данные изъяты> в количестве 2 штук, стоимостью 16,67 рубля за 1 штуку, а всего на сумму 33,34 рубля; 

59 - Кольцо накидное 

<

данные изъяты> в количестве 2 штук, стоимостью 16,67 рубля за 1 штуку, а всего на общую 33,34 рубля; 

60 - Кольцо накидное 

<

данные изъяты> в количестве 2 штук, стоимостью 19,14 рубля за 1 штуку, а всего на общую 38,28 рубля; 

61 - Кольцо накидное 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 14,97 рубля; 

62 - Кольцо накидное 

<

данные изъяты> в количестве 2 штук, стоимостью 13,59 рубля за 1 штуку, а всего на сумму 27,18 рубля; 

63 - Компас с измерителем расстояния по карте, в количестве 1 штуки, стоимостью 197,25 рубля; 

64 - Компас складной в металлическом корпусе, в количестве 1 штуки, стоимостью 243 рубля; 

65 - Крючки 

<

данные изъяты> в количестве 20 штук, стоимостью 14,30 рубля за 1 штуку, а всего на сумму 286 рублей; 

66 - Крючки 

<

данные изъяты> в количестве 6 штук, стоимостью 8 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 48 рублей; 

67 - Крючки 

<

данные изъяты> в количестве 52 штук, стоимостью 8 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 416 рублей; 

68 - Крючки 

<

данные изъяты> в количестве 27 штук, стоимостью 12,80 рубля за 1 штуку, а всего на сумму 345,60 рубля; 

69 - Крючки 

<

данные изъяты> в количестве 9 штук, стоимостью 7,95 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 71,55 рубля; 

70 - Крючки «

<

данные изъяты> в количестве 7 штук, стоимостью 7,95 рубля за 1 штуку, а всего на сумму 55,65 рубля; 

71 - Крючки 

<

данные изъяты> в количестве 79 штук, стоимостью 11,60 рубля за 1 штуку, а всего на сумму 916,40 рубля; 

72 - Крючки «

<

данные изъяты> в количестве 20 штук, стоимостью 16,96 рубля за 1 штуку, а всего на сумму 339,20 рубля; 

73 - Крючки 

<

данные изъяты> в количестве 10 штук, стоимостью 16 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 160 рублей; 

74 - Крючок 

<

данные изъяты> в количестве 10 штук, стоимостью 17,30 рубля за 1 штуку, а всего на сумму 173 рублей; 

75 - Леска 

<

данные изъяты> в количестве 2 штук, стоимостью 322,5 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 645 рублей; 

76 - Леска «

<

данные изъяты> в количестве 2 штук, стоимостью 322,5 рубля за 1 штуку, а всего на сумму 645 рублей; 

77 - Лупа складная 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 121,75 рубля; 

78 - Мультитул (плоскогубцы) Следопыт 9 предметов в чехле, 70х35х15мм, в количестве 1 штуки, стоимостью 297,75 рубля; 

79 - Набор крючков в коробке белые, в количестве 1 штуки, стоимостью 15 рублей;

80 - Набор крючков в коробке желтые, в количестве 1 штуки, стоимостью 25 рублей;

81 - Нож 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 748 рублей;

82 - Нож «

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 318,40 рубля;

83 - Нож «

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 300,80 рубля;

84 - Нож 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 344 рубля;

85 - Нож 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 404 рубля;

86 - Нож «

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 224 рубля;

87 - Нож 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 249,60 рубля;

88 - Нож 

<

данные изъяты>», в количестве 1 штуки, стоимостью 292,80 рубля;

89 - Нож «

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 240,80 рубля;

90 - Нож 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 327,80 рубля;

91 - Нож 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 305,60 рубля;

92 - Нож 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 305,60 рубля;

93 - Нож 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 367,20 рубля;

94 - Нож 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 154,53 рубля;

95 - Нож складной деревянный, 60 мм, в количестве 1 штуки, стоимостью 26,85 рубля; 

96 - Нож складной, коричневый, в количестве 1 штуки, стоимостью 20,25 рубля;

97 - Нож складной 

<

данные изъяты> в количестве 2 штук, стоимостью 393 рубля за 1 штуку, а всего на сумму 786 рублей; чехол материальной ценности не представляет; 

98 - Нож складной 

<

данные изъяты> в количестве 2 штук, стоимостью 288 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 576 рублей; 

99 - Нож складной черный в количестве 1 штуки, стоимостью 24 рубля;

100 - Нож 

<

данные изъяты> в количестве 2 штук, стоимостью 108,75 рубля за 1 штуку, а всего на общую сумму 217,5 рубля; 

101 - Нож «

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 176,60 рубля;

102 - Пила «

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 200,25 рубля, чехол материальной ценности не представляет; 

103 - Подводный фонарь 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 1116 рублей;

104 - Рюкзак 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 355,50 рубля;

105 - Рюкзак 

<

данные изъяты>, в количестве 1 штуки, стоимостью 1115,25 рубля;

106 - Рюкзак «

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 475 рублей;

107 - Спальный мешок 

<

данные изъяты> в количестве 2 штук, стоимостью 2020 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 4040 рублей;

108 - Тейл-Спиннер 

<

данные изъяты>» в количестве 1 штуки, стоимостью 102,93 рубля;

109 - Фляжка 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 150 рублей;

110 – Фляжка из нержавеющей стали 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 314 рублей;

111 - Фляжка 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 119,50 рубля;

112 - Фонарь ручной 

<

данные изъяты>», в количестве 1 штуки, стоимостью 156 рублей;

113 - Фонарь-брелок 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 46,50 рубля;

114 - Чехол водонепроницаемый 

<

данные изъяты> в количестве 3 штук, стоимостью 146,25 рубля за 1 штуку, а всего на сумму 438,75 рубля;

115 - Ноутбук 

<

данные изъяты> количестве 1 штуки, стоимостью 12 000 рублей. 

Таким образом, было похищено вышеуказанное имущество на общую сумму в размере 68061,77 руб., данный ущерб для нее является значительным. Похищенное имущество возвращено ей в полном объеме. Гражданский иск заявлять не желает. На привлечении к уголовной ответственности ФИО1 настаивает (т. 2 л.д. 173-174, л.д. 240-245).

Свидетель Д.Л.В. в судебном заседании полностью подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования (т. 4 л.д. 160-163), согласно которым с 2019 он поддерживает дружеские отношения с ФИО1. В марте 2023 к нему обратился ФИО1 с просьбой предоставить ему в пользование имеющийся у него гараж по адресу: 

<

адрес> для хранения имущества, на что он согласился. В ночь с 15.04.2023 на 16.04.2023 ему снова позвонил ФИО1, который пояснил, что его необходимо свозить в сторону 

<

адрес>. Он забрал его с места его проживания по адресу: 

<

адрес>, и они направились на его автомобиле по вышеуказанному адресу. ФИО1 выходил из машины и куда-то ходил, куда он не видел, так как спал в машине, после возвращения ФИО1 сказал, что необходимо поехать в район «

<

адрес>». Так, доехав до площади возле магазина «

<

данные изъяты>», он остановился, а ФИО1 вышел из автомобиля, и направился в неизвестном ему направлении. Он продолжал оставаться ждать ФИО1 в своем автомобиле. Спустя некоторое время вернулся ФИО1, у которого в руках он увидел рюкзаки около 3 штук, в которых внутри что-то было упаковано очень компактно. Он спросил у ФИО1, что это за вещи, на что ФИО1 пояснил, что нужно ехать, потом все расскажет. Они доехали до гаража, где на выходе их задержали сотрудники полиции. Дополнил, что не видел, чтобы за ними ехало какое-то транспортное средство. 

Свидетель Ш.Е.С. в судебном заседании показал, что работает в должности заместителя начальника уголовного розыска ОП № УМВД России по 

<

адрес>. Работая по факту хищения имущества по адресу: 

<

адрес>, в ходе оперативно-розыскных мероприятий, проводимых в отношении Д.Л.В. и ФИО1, последние были им задержаны в гаражном кооперативе, куда они на автомобиле Д.Л.В. привезли похищенное имущество. Имелась оперативная информация, что ФИО1 причастен к хищению имущества по ул. 

<

адрес> Была получена оперативная информация о том, что Д.Л.В. и ФИО1 совершат преступление, в связи с чем было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» за транспортным средством Д.Л.В.. Так, автомобиль доехал до 

<

адрес>, остановившись, из него вышел ФИО1 и ушел в неизвестном направлении, минут через 40-50 вернулся, что-то нес за пазухой, сел в машину. Далее автомобиль ездил по улицам города и в конечном пути остановился у магазина «

<

данные изъяты>» в районе «

<

адрес>». Там ФИО1 ушел минут на 30-40, а когда вернулся, автомобиль направился в сторону гаражного кооператива. В связи с тем, что имелись предположения, что в гараже может складироваться похищенное имущество, было принято решение о задержании данных лиц в гараже. ФИО1 сотрудничал со следствием, принимал активное участие в следственных действиях, давал признательные показания. 

В порядке ст. 281 УПК РФ при согласии сторон были оглашены показания ряда свидетелей, которые в период предварительного расследования поясняли:

- свидетель Р.И.Б., что работала у ИП С.О.С. продавцом в торговом павильоне «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. 15.04.2023 у нее был выходной и в этот день работал С.Н.И.. 16.04.2023 около 08:30 часов она пришла на рабочее место и обнаружила, что пластиковая входная дверь, ведущая в торговый павильон приоткрыта. Не придав этому значения, она проследовала во внутрь торгового павильона, включила свет, где обнаружила хищение имущества на витринах, общий порядок был нарушен, часть товара была разбросана. После чего сообщила в полицию и С.О.С. по факту хищения имущества (т. 4 л.д. 90-93); 

- свидетель С.Н.И., что у его супруги С.О.С. зарегистрировано ИП С.О.С., а также имеется торговый павильон «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> 15.04.2023 он находился на рабочем месте, где осуществлял реализацию товара вышеуказанного торгового павильона. Закончив работать около 18:00 часов, он закрыл входную пластиковую дверь на ключ, и ушел. 16.04.2023 ему стало известно о том, что в данном торговом павильоне произошло хищение имущества (т. 4 л.д. 94-97).

Вина подсудимого в совершении данного преступления подтверждается также письменными доказательствами:

- заявлением С.О.С., согласно которому последняя просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо по факту хищения принадлежащего ей имущества, совершенного 16.04.2024 по адресу: 

<

адрес> на сумму 68061,77 руб. (т. 2 л.д. 181);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.04.2023, согласно которому осмотрен 

<

адрес>, где зафиксирована обстановка на месте происшествия (т. 2 л.д. 182-191);

- протоколом обыска от 16.04.2024, протоколом осмотра предметов от 17.05.2023, согласно которым в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес> было обнаружено, изъято и осмотрено похищенное имущество: батарейки 

<

данные изъяты> в количестве 20 штук, батарейки 

<

данные изъяты>, в количестве 6 штук, батарейки 

<

данные изъяты> в количестве 57 штук, бинокль 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, бинокль 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, бинокль 

<

данные изъяты> в черном чехле в количестве 1 штуки, блесна 

<

данные изъяты> в количестве 3 штук, блесна 

<

данные изъяты> в количестве 2 штук, блесна 

<

данные изъяты> в количестве 3 штук, блесна 

<

данные изъяты> в количестве 2 штук, блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 3 штук, блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, блесна вращающаяся «

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, блесна вращающаяся «

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 2 штук, блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, блесна вращающаяся 

<

данные изъяты> в количестве 4 штук, вабик 

<

данные изъяты> в количестве 6 штук, весы электронные 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, весы электронные 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, катушка 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, катушка 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, катушка 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, катушка 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, катушка 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, катушка 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, катушка 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, катушка 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, катушка 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, катушка 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, катушка 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, катушка 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, катушка 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, катушка 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, катушка 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, кольцо на спиннинг и удилище (клеевое) в количестве 4 штук, кольцо накидное диаметром 10мм в количестве 2 штук, кольцо накидное диаметром 11мм в количестве 3 штук, кольцо накидное диаметром 12мм в количестве 2 штук, кольцо накидное диаметром 13мм в количестве 2 штук, кольцо накидное диаметром 16мм в количестве 2 штук, кольцо накидное диаметром 6мм в количестве 1 штуки, кольцо накидное диаметром 9мм в количестве 2 штук, компас с измерителем расстояния по карте в количестве 1 штуки, компас складной в количестве 1 штуки, крючки «

<

данные изъяты> в количестве 20 штук, крючки 

<

данные изъяты> в количестве 6 штук, крючки 

<

данные изъяты> в количестве 52 штук, крючки 

<

данные изъяты> в количестве 27 штук, крючки 

<

данные изъяты> в количестве 9 штук, крючки 

<

данные изъяты> в количестве 7 штук, крючки 

<

данные изъяты> в количестве 79 штук, крючки «

<

данные изъяты> в количестве 20 штук, крючки «

<

данные изъяты> в количестве 10 штук, крючок 

<

данные изъяты> в количестве 10 штук, леска 

<

данные изъяты> в количестве 2 штук, леска 

<

данные изъяты> в количестве 2 штук, лупа складная 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, мультитул (плоскогубцы) 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, набор крючков в коробке белые в количестве 1 штуки, набор крючков в коробке желтые в количестве 1 штуки, нож 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, нож 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, нож 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, нож 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, нож 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, нож 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, нож 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, нож 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, нож 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, нож 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, нож «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штуки, нож «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штуки, нож «

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, нож «

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, нож складной деревянный в количестве 1 штуки, нож складной коричневый в количестве 1 штуки, нож складной «

<

данные изъяты>» в чехле в количестве 2 штук, нож складной «

<

данные изъяты>» с зажимом в количестве 2 штук, нож складной черный в количестве 1 штуки, нож «

<

данные изъяты>» с открывашкой в количестве 2 штук, нож «

<

данные изъяты>» складной в количестве 1 штуки, пила «

<

данные изъяты>» в чехле в количестве 1 штуки, подводный фонарь «

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, рюкзак "

<

данные изъяты> " в количестве 1 штуки, рюкзак «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штуки, рюкзак «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штуки, спальный мешок в количестве 2 штук, тейл-Спиннер «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штуки, фляжка «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штуки, фляжка «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штуки, фляжка «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штуки, фонарь ручной «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штуки, фонарь-брелок «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штуки, чехол водонепроницаемый «

<

данные изъяты>» в количестве 3 штук, ноутбук «

<

данные изъяты>», серийный номер № в количестве 1 штуки (т. 1. л.д. 104-109, т. 2 л.д. 146-157).

Оценив исследованные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для признания доказанной вины ФИО1 в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

За основу приговора суд принимает показания подсудимого ФИО1, потерпевших, свидетелей, а также протоколы осмотра места происшествия, протоколы осмотра предметов, протокол очной ставки, которые полностью согласуются между собой. Оснований не доверять показаниям потерпевших, свидетелей и подсудимого суд не имеет, поскольку они полностью согласуются как между собой, так и с исследованными в судебном заседании письменными доказательствами. Каких-либо данных, свидетельствующих об оговоре потерпевшими или свидетелями подсудимого, а также о самооговоре подсудимого, в судебном заседании не установлено. 

Совершая хищения по каждому преступлению, ФИО1 действовал с прямым умыслом, поскольку осознавал незаконность своих действий по изъятию чужого имущества в свою пользу и желал этого. Наличие у подсудимого прямого умысла на совершение хищения чужого имущества и корыстной цели, факт незаконного, безвозмездного изъятия в свою пользу чужого имущества по каждому преступлению нашли свое подтверждение в судебном заседании, в том числе показаниями подсудимого. В ходе совершения хищений действия ФИО1 по безвозмездному изъятию чужого имущества в свою пользу носили тайный характер, поскольку никто не наблюдал за его действиями по изъятию имущества. При этом подсудимый имел возможность и распорядился похищенным имуществом, то есть ФИО1 смог довести свой преступный умысел до конца, за исключением преступлений в отношении потерпевших Л.А.Л., С.О.С., которые совершались ФИО1 под наблюдением сотрудников полиции. 

Вместе с тем, принимая во внимание имущественное положение потерпевших М.Е.А. и С.О.С., являющихся индивидуальными предпринимателями, учитывая объемы закупок, стоимость похищенного у потерпевших имущества, уровень их доходов и расходов, состав семьи, влияние похищенного на имущественное положение потерпевших, суд, руководствуясь примечанием 2 к статье 158 УК РФ, признает, что факт причинения действиями подсудимого значительного ущерба потерпевшим М.Е.А. и С.О.С. не нашел своего подтверждения в судебном заседании. Доказательства, безусловно подтверждающие, что хищение имущества, не являющегося предметами первой необходимости, поставило потерпевших в трудную жизненную ситуацию, не представлены, в связи с чем суд признает, что квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» по преступлениям в отношении потерпевших М.Е.А. и С.О.С. подлежит исключению при окончательной квалификации действий подсудимого.

Квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в помещение» по преступлениям в отношении потерпевших Л.А.Л., С.О.С. нашел свое подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами, поскольку магазин «

<

данные изъяты>» и магазин «

<

данные изъяты>», из которых были осуществлены хищения имущества потерпевших Л.А.Л., С.О.С., являются строением (сооружением), предназначенными для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях, на что указывают сами потерпевшие, протоколы осмотров мест происшествий, отвечают признакам помещения, определенного в примечании к статье 158 УК РФ, а из обстоятельств совершенных деяний следует, что умысел на хищение имущества возник у ФИО1 до проникновения внутрь данных помещений.

При этом, из квалификации действий подсудимого ФИО1 по преступлениям в отношении потерпевших Л.А.Л., С.О.С. суд полагает необходимым исключить квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в иное хранилище» как вмененный излишне, поскольку согласно п. 3 Примечания к ст. 158 УК РФ под хранилищем понимаются хозяйственные помещения, обособленные от жилых построек, участки территории, трубопроводы, иные сооружения независимо от форм собственности, которые предназначены для постоянного или временного хранения материальных ценностей. Следовательно, основным критерием для признания "иного хранилища" является отведение и оборудование участка территории исключительно для целей хранения. Из материалов уголовного дела усматривается, что сами магазины, принадлежащие потерпевшим, не обладают указанными выше признаками, в связи с чем квалификация действий ФИО1 по преступлениям в отношении потерпевших Л.А.Л., С.О.С. по квалифицирующему признаку совершение кражи "с незаконным проникновением в иное хранилище" является излишней.

При этом, из квалификации действий подсудимого ФИО1 по преступлениям в отношении потерпевших Ш.К.В., К.М.В., М.Е.А. суд полагает необходимым исключить квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в помещение» как вменённый излишне, поскольку место, из которых было осуществлено хищение имущества данных потерпевших, являлись контейнеры, а также участок территории, предназначенные для постоянного или временного хранения материальных ценностей, отвечают признакам иного хранилища, определенного в примечании к ст. 158 УК РФ.

Доводы подсудимого ФИО1 и стороны защиты о том, что объем похищенного имущества у потерпевшего Ш.К.В. завышен, так как весь объем похищенного имущества хранился в гараже и в последующем в полном объеме был изъят, по мнению суда, не состоятельны, так как объем похищенного имущества подтверждается показаниями потерпевшего Ш.К.В., письменными материалами уголовного дела, а также показаниями самого ФИО1, допрошенного в качестве подозреваемого, пояснившего, что им было похищено порядка 40 коробок с инструментом.

По преступлению в отношении потерпевшего Ш.К.В. квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку стоимость похищенного имущества составляет 510629 руб., что согласно п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ составляет крупный размер. 

Доводы подсудимого ФИО1 и стороны защиты о том, что преступления от 16.04.2024 в отношении потерпевших Л.А.Л., С.О.С. совершались под наблюдением сотрудников полиции, нашли свое подтверждение в судебном заседании как показаниями самого подсудимого ФИО1, так и показания сотрудника полиции Ш.Е.С., который в судебном заседании показал, что в отношении Д.Л.В. и ФИО1 они вели наблюдение и задержание было осуществлено в гаражном кооперативе в связи с тем, что имелись основания полагать, что в гараже хранится похищенное имущество. 

Таким образом, по преступлениям в отношении потерпевших Л.А.Л., С.О.С. действия ФИО1 не были доведены до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам, так как его преступные действия были обнаружены сотрудниками полиции, и он не смог распорядиться похищенным имуществом по собственному усмотрению, поскольку был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения наблюдения и похищенное имущество было изъято. 

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о том, что действия ФИО1 по преступлению в отношении потерпевшего Ш.К.В. необходимо квалифицировать по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере.

Действия ФИО1 по преступлениям в отношении потерпевших К.М.В., М.Е.А. необходимо квалифицировать по каждому преступлению по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище. 

Действия ФИО1 по преступлениям в отношении потерпевших Л.А.Л., С.О.С. необходимо квалифицировать по каждому преступлению по ч. 3 ст. 30 - п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть на умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенные с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Вместе с тем, суд считает необходимым исключить из объема похищенного по преступлению в отношении потерпевшего Ш.К.В.: коробки, документы на эксплуатацию, кейс, цепи, горелки, полимерный мешок; по преступлению в отношении потерпевшей С.О.С.: чехлы, поскольку согласно предъявленному подсудимому обвинению указанные предметы не представляют материальной ценности для потерпевших.

При определении размера и вида наказания суд с учетом требований ст. 60 УК РФ принимает во внимание конкретные обстоятельства уголовного дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также на достижение предусмотренных законом целей наказания.

Суд принимает во внимание, что подсудимым ФИО1 совершены четыре умышленных преступления, относящихся к категории средней тяжести, и одно умышленные преступление, относящееся к категории тяжких. 

В судебном заседании исследована личность подсудимого ФИО1, который имеет среднее специальное образование, имеет ряд хронических заболеваний, состоит в браке, имеет малолетнего ребенка от первого брака, в содержании и воспитании которого участвует, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, по месту содержания в СИЗО-1 характеризуется удовлетворительно. 

К смягчающим наказание обстоятельствам в соответствии со ст. 61 УК РФ по каждому преступлению суд относит признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в сообщении должностным лицам правоохранительных органов обстоятельств совершения преступлений (место, время), а также указании на место сбыта похищенного имущества по преступлению в отношении потерпевшего М.Е.А., а также возраст и состояние здоровья подсудимого, имеющего хронические заболевания, а также его близких, принесение извинений потерпевшим, наличие малолетнего ребенка, признание исковых требований потерпевшего М.Е.А..

Также суд учитывает отсутствие ущерба по преступлению в отношении потерпевших К.М.В., Л.А.Л., С.О.С. в виду изъятия и возврата похищенного имущества сотрудниками полиции, по преступлению в отношении потерпевшего Ш.К.В. частичное изъятие и возврат похищенного имущества сотрудниками полиции, твердое намерение подсудимого возместить потерпевшим Ш.К.В., М.Е.А. причиненный материальный ущерб. 

Суд не признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого по преступлениям в отношении потерпевших Ш.К.В., К.М.В., М.Е.А., явки с повинной фактически данные в объяснениях (т. 1 л.д. 89-91, л.д. 202-204, т. 2 л.д. 25-27), поскольку подсудимый в правоохранительные органы самостоятельно не явился, преступления были выявлены по результатам оперативно-розыскной деятельности сотрудников ОВД, которые в ходе осуществления ОРМ установили подсудимого по фактам совершенных краж.

Также, суд не усматривает оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства совершения преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку материальные затруднения ФИО1 вызваны бытовыми причинами, обусловленными его собственным поведением, и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств. Подсудимый находится в трудоспособном возрасте, инвалидом не является, имел возможность обеспечить себя легальным источником дохода.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных преступлений, наличие смягчающих и отягчающего обстоятельств, учитывая личность подсудимого и влияние наказания на возможность его исправления и условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ, и приходит к выводу о том, что для исправления ФИО1 необходим строгий контроль за его поведением, в связи с чем назначает наказание в виде лишения свободы за каждое преступление.

Обстоятельством, отягчающим уголовное наказание подсудимому, предусмотренным ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений, что влечет назначение наказания с применением ч. 2 ст. 68 УК РФ, при этом суд не находит оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

С учетом изложенного, а также данных о личности подсудимого, конкретных обстоятельств совершенных преступлений, суд не имеет оснований для назначения иных более мягких видов наказания, применения ст. 53.1, ст. 64, ст. 73 УК РФ.

В связи с тем, что установлено отягчающее наказание обстоятельство, основания для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания у суда отсутствуют.

По преступлениям в отношении потерпевших Л.А.Л., С.О.С. суд применяет правила ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Кроме того, суд считает возможным не назначать подсудимому предусмотренное ч. 2 ст. 158 УК РФ дополнительное наказание в виде ограничения свободы, ч. 3 ст. 158 УК РФ дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, что, по мнению суда, будет соответствовать принципу справедливости.

Учитывая, что ФИО1 совершена совокупность преступлений средней тяжести и тяжкого, суд назначает окончательное наказание с применением правил ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

Условно-досрочное освобождение от наказания, назначенного приговором Советского районного суда 

<

адрес> от 22.06.2020 в силу положений п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ подлежит отмене, а окончательное наказание подлежит назначению по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

Поскольку в действиях ФИО1 содержится опасный рецидив преступлений, то местом отбывания наказания ФИО1 следует определить в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Исковые требования, заявленные потерпевшим М.Е.А. на сумму 95676,68 руб. в счет возмещения причиненного преступлением материального ущерба в соответствии со ст.ст. 15, 1064 ГК РФ подлежат полному удовлетворению как обоснованные и основанные на законе ввиду доказанности факта причинения потерпевшему указанного материального ущерба в результате противоправных действий подсудимого.

В соответствии со ст. 131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

В ходе судебного заседания подсудимый заявил о желании пользоваться услугами защитника, от адвоката не отказывался. По делу общая сумма за участие адвоката Степура В.С. составила 24357 руб. Обстоятельств, которые бы препятствовали подсудимому возместить Федеральному бюджету расходы, связанные с оплатой услуг адвоката, либо указывали бы на необходимость снижения суммы возмещения, судом не установлено и ФИО1 суду приведено не было. Противопоказаний к трудоустройству подсудимый не имеет. В связи с этим, процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов за участие в процессе подлежат возмещению в соответствии со ст.131-132 УПК РФ с подсудимого ФИО1 в размере 24357 руб..

Судьбу вещественных доказательств суд определяет согласно положениям ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, одного преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего Ш.К.В.) в виде 2 лет лишения свободы;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего К.М.В.) в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего М.Е.А.) в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 - п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего Л.А.Л.) в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 - п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей С.О.С.) в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет 7 месяцев лишения свободы.

В соответствии с п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ условно-досрочное освобождение от наказания, назначенного приговором Советского районного суда г. Омска от 22.06.2020, замененного постановлением Советского районного суда г. Омска от 11.08.2022, отменить.

На основании ст. 70 УК РФ, с учетом положений п. «а» ч. 1 ст. 71 УК РФ, к наказанию, назначенному по данному приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного приговором Советского районного суда г. Омска от 22.06.2020 (с учетом постановления Советского районного суда г. Омска от 11.08.2022), и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять под стражу в зале суда и содержать в СИЗО г. Омска до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с 16.04.2023 по 23.08.2023, с 19.07.2024 до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день лишения свободы за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. На основании п. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время нахождения под домашним арестом с 24.08.2023 по 30.11.2023 из расчета два дня домашнего ареста за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Исковые требования М.Е.А. к ФИО1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу М.Е.А. 95676,68 руб. в качестве компенсации имущественного ущерба, причиненного преступлением. 

Процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокату за оказание юридической помощи в связи с участием в уголовном судопроизводстве по назначению, в размере 24357 руб. взыскать с ФИО1 в доход государства.

Вещественными доказательствами по вступлении приговора в законную силу распорядиться следующим образом:

- имущество, изъятое в ходе обыска от 16.04.2023 в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес> возвращенное под сохранную расписку потерпевшему Ш.К.В., оставить ему по принадлежности;

- имущество, изъятое в ходе обыска от 16.04.2023 в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес> возвращенное под сохранную расписку потерпевшему К.М.В., оставить ему по принадлежности;

- имущество, изъятое в ходе обыска от 16.04.2023 в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес> возвращенное под сохранную расписку потерпевшей С.О.С., оставить ей по принадлежности;

- ноутбук, возвращенный под сохранную расписку потерпевшему Л.А.Л., оставить ему по принадлежности; 

- замок, хранящийся в камере вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить;

- куртку, балаклаву, кроссовки, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес>, возвратить по принадлежности ФИО1, при невостребовании в течение 2 месяцев со дня вступления приговора в законную силу уничтожить;

- диски, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд путем подачи жалобы в Куйбышевский районный суд г. Омска в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с приглашением защитника самостоятельно либо ходатайствовать о назначении защитника судом апелляционной инстанции.

В соответствии с частью 7 статьи 259 УПК РФ стороны вправе заявить в письменном виде ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания в течение трех суток со дня окончания судебного заседания, а также принести на него свои замечания в течение трех суток со дня ознакомления.

Судья Н.В. Погребная